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1. Hans H. Fussing: Rasmus Rasks universitetstale 1832.

2. Skoleefterretninger.



Rasmus Rasks 
universitetstale 1832.

Ved Hans H. Fus s in g.

Da Rasmus Rask i maj 1823 vendte hjem til Kø
benhavn fra sin store indiske rejse, blev han til sin 
bitre skuffelse ikke strax ansat som lønnet universi
tetslærer, ja fik endda først to aar efter en ulønnet, 
extraordinær professur i litteraturhistorie „med sær
deles hensyn til den gamle asiatiske literatur". Trods 
sit vaklende helbred og sin store skuffelse arbejdede 
han med uhyre energi baade som forelæser og for
fatter, og da han endelig i december 1831 var blevet 
lønnet professor i østerlandske sprog, paatog han sig 
allerede næste aar, skønt udenfor sin tur, at forfatte 
et universitetsprogram og at holde talen ved reforma
tionsfesten i 1832.

Programmet hedder „Nonnulla de pleno systemate 
Sibilatium in lingvis montanis, item de methodo Ibe- 
ricam et Armenicam lingvam literis Europæis expri- 
mendi", og allerede med sin i Kolombo 1821 trykte 
„Singalesisk Skriftlære" havde Rask forsøgt at gengive 
et ikke-evropæisk sprog med vore bogstaver, saa dette 
arbejde med gengivelse av hvislelyde laa naturligt in
denfor Rasks interessesfære. Om dette værk har voldt 
ham særlige vanskeligheder, kan ikke ses. Dagbogen 
indeholder fra efteraaret 1832 kun to notitser derom. 



II

nemlig under 9. september: „Jeg arbejdede dernæst 
så småt paa Programmet" og under d. 14. samme 
maaned: „. . . Bestilte næsten intet formedelst min 
Sygdom i flere Dage, uden skrev en Smule paa Pro
grammet." Det forelaa færdigt til universitetsfesten 
og blev anmeldt i „Maanedsskrift for Literatur" av 
professor M. H. Hohlenberg, den mand, hvis tur det 
egentlig var at skrive programmet.

Som det vil ses av de nedenfor trykte breve, var 
Rask meget bekymret med hensyn til talen. Brevene 
er rettet til daværende lektor i Sorø R. J. F. Hen- 
richsen, der var en dygtig latiner og iøvrigt en ven av 
Madvig. I 1843 blev Henrichsen rektor ved Rasks 
gamle skole i Odense, og ved translocationen i 1860 
holdt han til dimittenderne en varm og personlig tale, 
hvori han foreholdt dem Rask som det lysende exem
pel paa energi og selvstændighed. Den er trykt i skole
programmet for 1861 under titlen „Rasmus Rasks 
Skoleliv".* )

*) I katedralskolens bibliotek findes som et vidnesbyrd om Rasks 
venlige Følelser overfor sin gamle skole dedikationsexemplarer av et 
par av Rasks første bøger, nemlig „Angelsaxisk Sproglære" fra 1817 
og „Undersøgelser om det gamle nordiske eller islandske Sprogs Op
rindelse", som udkom 1818.

Hvor nær Henrichsen har staaet Rask, er vanskeligt 
at fastslaa, da der ikke kendes andre breve mellem 
dem end nedenstaaende to. I den nævnte tale siger 
Henrichsen, at han....... kjendte ham og traadte i nær
mere Forhold til ham i hans sidste Leveaar . . .", og 
da har Rask fortalt ham om sin skoletid. En maaned 
før Rasks død besøgte Henrichsen ham, formodentlig 
i anledning af universitetstalen; men for at man fuldt 
ud kan forstaa denne sag, er det bedst, at man først 
har lært brevene at kende.
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De to breve blev i 1906 foræret til landsarkivet for 
Fyn, hvor de nu findes, av modtagerens datter frøken 
E. A. M. Henrichsen, og de gengives her med origina
lens retskrivning og tegnsætning, dog er et par ind
skudte ord anbragt i sammenhængen, og et par av 
Rasks smaarettelser er ikke angivet. De er skrevet med 
latinske bogstaver i en fast og klar haand. Udskrif
ten lyder: „Velb. og Høylærde Hr. Prof. Henrichsen i 
Sorø."

København, d. 10. Juli 1832.
Højstærede Hr. Prof.

Skønt det ikke egentlig var min Tur, har jeg dog 
påtaget mig i År at holde Talen og skrive Programmet 
til Reformationsfesten: det sidste tænker jeg nogenle
des skal gå, da jeg vælger en Materie, som jeg er inde i, 
og Foredraget bliver simpelt Ræsonnement om Sprog
sager; men Talen sætter mig i stor Forlegenhed, især 
da Tiden er mig uendelig knap; jeg har endnu en isl. 
Læsebog og Sproglære, en engelsk Gramm, for Dan
ske, en lappisk Grammatik, et Bind islandske Sagaer 
under Pressen og Forberedelsen til mine hebr. Fore
læsninger hænger mig over Hovedet som et tantalisk 
Frugttræ, jeg aldrig kan nå.

Af min Erfaring fra min lat. Fort, til den AS. 
Gramm, kjender jeg Deres gode Villie og Færdighed; 
tillad derfor at jeg henvender mig til Dem, Højst
ærede! med Anmodning at De vil forfatte mig en 
sådan Tale; da jeg med største Fornøjelse vil erstatte 
Dem Deres Tidsopofrelse og Umage, med hvad øvrigt 
der kan erstattes, og være Dem højlig forbunden fol
det Venskab De dermed beviser mig, og den Tjeneste 
som ikke med Penge kan erstattes. Jeg ønskede den 
skulde handle om Festens Anledning, altså om den 
dobbelte Forbedring i Kirken og Universitetet, med et 
Blik over de store Fordele, som derfra have tilflydt 
vort Fædreneland. Det synes mig at være en smuk og
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rig Materie, kun ønskede jeg det måtte behandles uden 
alle polemiske Hensyn, og at De intet Menneske, 
ihvem det være må, vil meddele denne Sag, da man 
her i Byen strags plejer at kunne sige den har skreven 
N. N.s Tale, den har skreven (ell. overs.) N. N.s Di
sputats o. s. v. hvilket jeg usigelig gjerne vilde undgå. 
Jeg håber at se et Par trøstende Ord fra Dem med det 
første, da Sagen virkelig begynder at ængste mig, og 
jeg ellers ikke véd til hvem jeg skal vende mig, som 
måtte forene den behørige Duelighed, Villie og Dis
kretion.

Imidlertid henlever jeg
Højstærede Hr. Prof.

Deres 
forbundne og ærbødigste 

R. Rask.
Lille Lars Bjørns Stræde 182. 2den Sal.

Kh. d. 17. Juli 1832.
Højstærede Hr. Prof.

Tusinde Tak for Deres gode Skrivelse og deri ud
viste Beredvillighed; De gjør visselig deri en god Gjer
ning. At sende noget Udkast er mig en Umulighed; 
kun meget få didhørénde Ideer have foresvævet mig 
enkelte Øjeblikke, når jeg har tænkt derpå. Indgan
gen mener jeg kunde tages deraf, at skønt jeg vel er 
mig min Svaghed i orator. Færdighed og i det I. Sprog 
bevidst formedelst den fuldkomne Mangel på Øvelse 
deri og Anledning dertil, så har jeg dog ikke ugjerne 
grebet Lejligheden, som blev mig buden af min ærede 
Kollega (Prof. Hohlenb.) til at lægge mine Følelser 
for Dagen ved denne Universitetets skønneste Fest, 
som er indstiftet til et Minde om Trosforbedringens 
Indførelse og Universitetets Gjenfødelse eller For
nyelse. Jeg har derfor ikke troet at kunne vælge noget 
bedre Æmne. noget som, uagtet min Tales Ufuldkom
menheder, mere vilde sikre mig Tilhørernes Opmærk
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somhed, vissere vilde finde en Gjenklang i alles Hjær- 
ter end Betragtningen over den lykkeligste Forandring 
der er foregået i vort Fædreneland i de tusende År 
siden Kristendommen begyndte at bestråle Norden og 
Gorm den gamle gjenoprettede Dans mykillatis og Rolf 
Krakes gamle Rige, og den lykkeligste Forandring der 
er foregået i vor Højskole, siden den oldenborgske 
Stamme besteg Valdemarernes Trone og Kristjan den 
Første skjenkede vort Fædreneland denne uforligne
lige Skat. Forandringer, som fremkaldte Danefolket til 
åndeligt Liv og Tænksomhed, og Højskolen til Kraft 
og Årvågenhed i at nære den hellige Lue med uforfal
sket Olie.

Dernæst mener jeg at det var bedre at holde sig til 
Betragtninger over de Fordele som derved vandtes 
end at gå ind i historiske Enkeltheder (f. E. Sprogets 
Dannelse) (Frihed til at bruge det) en Literaturs Ska
belse, Lærebøgers Erholdelse, gamle og ny Sprogs 
Studering, Tilegnelse af fremmed Visdom og endelig 
egne Opdagelser i Videnskabernes Enemærker, og at 
slutte med Ønsket at disse Fordele måtte bevares for 
de sildigste Slægter og bestandig forøges og velsignes 
af den fra hvem alle gode Gaver komme; samt derfra 
at gå over til Bønnen at Gud i Særdeleshed ville våge 
over Fædrenelandets Fader, Højskolens Beskytter og 
Plejefader vor allem. Konge Hs. M. K. Fr. 6 og hans 
hele Hus; jeg ved ikke om det ikke kunde være pas
sende at tilføje, samt andre vor almæ matris høje 
Styrere og Velyndere tillige med alle hendes værdige 
Æmbedsmænd og Plejesønner, at de i huld Samdræg
tighed måtte nærme sig det fælles ophøjede Mål, Sand
hedens Erkjendelse og Videnskabernes Flor.

Men De vil kunne sige Dem selv dette og meget an
det bedre, imidlertid vil jeg dog med næste Agepost 
sende Dem Nyerups Bog om Universitetets Annaler, 
hvis nogle histor. Punkter behøvede at efterses. — 
Måskje De vilde have den Godhed at tage den med, når 
De kommer til Byen. Jeg tror ikke at nogen særegen 
Punkt skulde berøres i Bønnen; skulde jeg omtale 
mig selv måtte jeg tillige berøre at det er paa 10de 
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Är efter min Hjemkomst fra Orienten jeg er bleven 
ansat i de østerlandske Sprog o. desl. som er bedre at 
tie end tale om på sådant Sted.

Jeg anbefaler mig på bedste Måde til Deres fortsatte 
Venskab og Godhed, og gjentager min bedste og hjær- 
teligste Tak for Deres Beredvillighed. —• Gid jeg blot 
havde noget på Papiret af Progr., når De kommer!

Ærbødigst
R. Rask.

Det ser jo ejendommeligt ud, at Rask paa eengang 
er saa ivrig efter at holde hyldesttalen til universite
tet og udtrykker sin glæde over den lejlighed, der gives 
ham til at behandle den „smukke og rige Materie", 
naar han samtidig søger at formaa en anden til at for
fatte talen. Helt komisk virker bans angst for, at man 
skal sige, at det ikke er hans egen tale! Den slags 
rygter, hvis velbegrundethed disse breve jo bekræfter, 
har aabenbart været hyppige i tiden. Et exempel fin
des i P. V. Jacobsens breve, idet han d. 2. september 
1832 skriver til sin ven adjunkt Adler i Ribe, at 
Oehlenschlägers rektortale paa Grund av hans ringe 
latinske kundskaber blev elendigt holdt, men at den 
iøvrigt var grammatisk fejlfri, da den var oversat av 
Bonaparte Borgen, den senere rektor ved Metropolitan- 
skolen.

Naar Rask har bestemt sig til denne underlige frem- 
gangsmaade, er grunden naturligvis tildels den av ham 
selv nævnte mangel paa øvelse i latin, men langt mere 
skyldes det utvivlsomt hans umaadelige optagethed av 
andre og baade for ham og videnskaben væsentligere 
arbejder. Alle de i det første brev nævnte bøger kom i 
løbet av efteraaret 1832, og man kan av anmeldelser
nes dato saa omtrent se, naar de er udkommet.
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Kortfattet Vejledning til det oldnordiske eller gamle 
islandske Sprog blev anmeldt d. 13. september, Old
nordisk Læsebog d. 10. oktober, Ræsonneret Lappisk 
Sproglære d. 15. november og Engelsk Formlære d. 
4. januar 1833, alle i „Dagen". Sagaerne maa formo
dentlig være 7. bd. av „Fornmanna Sögur", der ligele
des kom i 1832. De hebraiske forelæsninger var pligt
arbejde i sommersemestret; men i det følgende vin
tersemester havde Rask dog efter lektionskataloget 
forelæsningsfrihed.

Men hertil kom Rasks vaklende helbred, med hvil
ket det gik rivende ned ad bakke. Dagbogen, der i 
denne periode er meget sparsomt ført, giver et trist 
billede av den dødssyge mand, der chikaneres av sine 
omgivelser eller med sit følsomme sind anser sig for 
plaget af dem, og som er ved at segne under sit ar
bejde.

Et par ting i brevene bør maaske oplyses. „Hoh- 
lenb." er professor theologiæ Matthias Hagen Hohlen
berg (1797—1845), der ligesom Rask var student fra 
Odense (1814) og som havde været Rasks forgænger 
som professor i orientalske sprog. Den omtalte bog av 
Nyerup maa være „Kjøbenhavns Universitets Annaler 
fra Reformationen af og til 1805", der udgør 3. binds 
anden halvpart i hans „Historisk-topografisk Skildring 
af Tilstanden i Danmark og Norge" 1803 f.

Den „AS. Gramm." maa være den engelske udgave 
af Rasks angelsaxiske grammatik — A grammar of 
the Anglo-Saxon tongue. Kbh. 1830 — for i den dan
ske udgave fra 1817 findes ingen latinsk fortale. For
talen til denne udgave er paa engelsk, men den har et 
5 siders „Postscriptum" paa latin, hvori Rask gør rede 
for denne udgaves avvigelser fra den forrige. Det maa 
formodentlig være dette, Henrichsen har oversat, men 
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han nævnes ikke, ligesaalidt som Rask har nævnet 
ham i dagbogen fra 1832.

Da universitetet d. 10. november 1832 holdt sin høj
tidelige reformationsfest, laa den dødssyge Rask be
vidstløs hen, og talen „de ortu, progressu et effectu 
Reformationis Ecclesiæ et Universitatis" blev oplæst 
av rector magnificus, professor theologiæ Jens Møller.

Torsdag d. 15. november døde Rask.



Skoleefterretninger
ved

Rektor H. St. Holbeck



1. Eksaminer i Juni 1 930.

Der indstilledes 43 af Skolens Disciple, 6 af den klassisk-sproglige. 
■23 af den matematisk-naturvidenskabelige og 14 af den nysproglige 
Dinie. Heraf bestod 42 med Udfald som følger:

a. Den klassisk-sproglige Linie.
1. Banke, Helge Emanuel.........................................................  6,52
2. Kelstrup, Mogens.................................................................. 7,27
3. Madsen, Erik Lumbye........................................................ 7,61
4. Monrad, Gunnar.................................................................... 7,38
5. Nielsen, Johannes................................................................ 6,52
6. Skalberg, Johan Brun.......................................................... 6,56

b. Den nysproglige Linie.
1. Bender, Erling...................................................................... 6,77
2. Bender-Pedersen, Poul........................................................  5,96
3. Christensen, Niels Mogens.................................................. 7,22
4. Eriksen, Vilhelm Gundlach................................................  6,53
5. Hansen, Ernst Georg..........................................................  7,63
6. Hansen, Gunnar Emil Engberg......................................... 6,84
7. Henningsen, Henning Christopher..................................... 7,30
8. Jensen, Karl Henrik............................................................ 7,06
9. Jensen, Knud Kristian........................................................  7,50

10. Jepsen, Herluf Christian..................................................... 6,59
11. Jørgensen, Even Weigaard................................................. 6,07
12. Larsen, Lauritz Kjeld Lyhne............................................. 6,58
13. Madsen, Lars Aage Egelund............................................... 7,00
14. Rasmussen, Jens Frederik Busk....................................... 6,76

c. Den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
1. Andersen, Daniel.................................................................. 7,21
2. Bendtsen. Børge Christian................................................... 6,70
3. Brummer, Peder.................................................................. 7,46
4. Elvang, Berthel Christian................................................... 6,14
5. Harhorn, Ernst Victor Weinholt......................................... 6,07
6. Jensen, Gunnar.................................................................... 7,37
7. Jørgensen, Mads Peter........................................................  6,85
8. Kristoffersen, Jørgen............................................................ 7,36
9. Lorentzen. Svend Aage........................................................  6,63

10. Louring, Aage........................................................................ 6,49
11. Luxhøj, Knud........................................................................ 6,36
12. Madsen, Viggo Ingvard......................................................  6,51



6

13. Mengel, Jørgen Lund...........................................................  6,39'
14. Mengel, Søren Christian Brandt.......................................... 7,46
15. Pedersen, Arne....................................................................... 6,78
16. Pedersen, Knud Arne........................................................... 6,98
17. Rasmussen, Aage................................................................... 5,29
18. Roding, Kaj Aage................................................................. 6,09
19. Romose, Vagn......................................................................... 6.97
20. Touborg, Kristian Karl.........................................................  6,25

2. Realeksamen.
Der indstillede sig 21 af Skolens Disciple. Heraf bestod 20 med 

Udfald som følger:
1. Andersen, Ulrich Grønlund.................................................. 6,59
2. Christiansen, Hans Frederik Ørnstrup............................... 5,99
3. Clausen, Mogens Anton.......................................................  7,13
4. Dreyer, Max Oluf Morten.................................................... 5,36
5. Hansen, Hans Karl...........................................  5,06
6. Hansen, Hans Niels Poul .................................................... 7,46
7. Hviid, Niels Aage Florian.................................................... 6,41
8. Johansen, Karl Emil Wibert................................................ 7,33
9. Juel, Leo................................................................................ 6,32

10. Lange, Oluf............................................................................. 6,70
11. Lange, Viggo......................................................................... 6,66
12. Larsen, Karl........................................................................... 6,07
13. Larsen, Povl Johannes......................................................... 7,57
14. Larsen, Steen Ebbe Busenius................................................ 5,57
15. Laug, Henning Ninn........................................................... 6,11
16. Mortensen, Knud Mogens Folmer...................................... 5,50
17. Mørck-Larsen, Bror............................................................... 5,96
18. Nielsen, Knud Haakon.........................................................  6,34
19. Nissen, Hans Ditlev.............................................................  5,28
20. Schou, Erling Peetz.............................................................  5,67

3. Mellemskoleeksamen.
Der indstillede sig 56 af Skolens Elever, der alle bestod. Udfaldet 

var som følger:
A.

1. Andreasen, Niels Hardy.........................................................6,76
2. Bøving, Frantz Johan............................................................ 5,72
3. Christiansen, Erik Albert Stokkebye.................................. 6,94
4. Eriksen, Esman Rasmus.....................................................  7,30
5. Frandsen, Erik....................................................................... 7,07
6. Graversen, Helge Berg ...........................  7,63
7. Gøhrn, Carl Heinrich...........................................................  7,09
8. Hansen, Carl Emil Severin ................................................ 6,12
9. Hansen, Erling Garnæs.......................................................  6,88

10. Hansen, Hans Jørgen........................................................... 6,99
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11. Hansen, Holger Preben ...................................................... 5,56
12. Helweg, Hans Kristian.........................................................  7,60
13. Iversen, Aage Lauritz........................................................... 6,27
14. Jacobsen, Børge Carl........................................................... 6,19
15. Jørgensen, Hans Aage Holm............................................ 6,44
16. Krarup, Hans Helmuth........................................................ 6,82
17. Larsen, Erik Johannes Helmer.......................................... 7,73
18. Lomholt, Henrik Thomas.....................................................  6,71
19. Møller, Emil Krag................................................................. 6,58
20. Nydam, Ejgil Arly................................................................. 6,94
21. Poulsen, Mogens Zeller.......................................................  7,15
22. Quistgaard, Knud................................................................... 6,35
23. Schmidt, Ejnar....................................................................... 6,54
24. Simonsen, Ole Eivind...........................................................  6,74
25. Stii, Poul Robert................................................................... 6,56
26. Sørensen, Henry Hagelin...................................................... 5,20
27. Wellejus, Jørgen Bent.........................................................  7,43
28. Wernberg-Møller, Steffen Heiberg...................................... 6.83
29. Wichmann, J. A.....................................................................  7,04

B.
30. Andersen, Børge..................................................................... 6,56
31. Bertelsen, Børge..................................................................... 5,77
32. Carlsen, Erik Olav................................................................. 7,71
33. Christensen, Jørgen Falkenberg.......................................... 7,53
34. la Cour, Peder David............................................................ 6,95
35. Dohm, John Erling ............................................................. 6,49
36. Eggers-Krag, Erik Walther.................................................. 5,93
37. Ejlertsen, Jørgen Jeppe........................................................ 7,16
38. Fog, Jørgen Lemvigh...........................................................  6,52
39. Frederiksen, Holger Schønebech.......................................... 7,10
40. Gjerding, Anker.................,................................................. 7,08
41. Hansen, Christian Harry Hartvig........................................ 6,70
42. Holm, Erik Kristian Andreas.............................................. 6,99
43. Lang, Ebbe............................................................................. 7,21
44. Mengel, Erik Niels Brandt.................................................. 6,96
45. Mortensen, Georg................................................................... 6,26
46. Nielsen, Hans David.............................................................  7,46
47. Nielsen. Poul Valdemar Schramm......................................  6,85
48. Noe-Nygaard, Helge............................................................. 7,76
49. Plange. Torben Eggert Bent................................................ 7,13
50. Rasmussen, Hans Peder Thorvald......................................  5,95
51. Rasmussen, Svend Lunddorff.............................................. 6,16
52. Schjernlng, Mogens Egon.................................................... 6,11
53. Trentemøller, Christen Søren................................................ 7,66
54. Treschow, Frederik Willum.................................................. 6,26
55. Wegge, Jørgen....................................................................... 6,22
56. Wibroe, Ulrich Christian...................................................... 5,59-
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2. Lærerpersonalet.

Under 10. November f. A. behagede det Hans Majestæt 
Kongen at udnævne Adjunkt Lars Nielsen til Lektor her 
ved Skolen.

Under 5. Januar d. A. meddelte Undervisningsministeriet 
kst. Adjunkt Kaj Aage Mortensen fast Ansættelse.

Under 26. Februar d.A. meddelte Undervisningsministeriet 
kst. Adjunkt Kaj Ferdinand Hasselmann fast Ansættelse.

Da Lektor Rahr ved Sygdom var forhindret i at udføre 
sin Gerning, antoges cand. mag. Brodersen som Vikar fra 
8. September til 1. December f. A. Da ogsaa Lektor Lars 
Nielsen ved Sygdom hindredes i at give Møde, overtog cand. 
Brodersen hans Timer fra Nytaar til Begyndelsen af Marts.

Som Vikar for den ligeledes ved Sygdom forhindrede 
Lærer Samuelsen fungerede Seminarist C. C. Rasmussen i 
sidste Halvdel af Februar.

Samtlige Vikariater godkendtes af Ministeriet.
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3. Disciplene.

Ved Udsendelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift var 
Disciplenes Antal 410. Af disse forlod 42 Skolen med Stu
dentereksamen, 20 med Realeksamen og 7 med Mellemskole
eksamen. Dels under, dels efter Eksamen udmeldtes 20, saa 
at der ialt afgik 89; men da der optoges 79 nye Elever, be
gyndte Skoleaaret med 400. I Aarets Løb udmeldtes 15 og 
optoges 8 Elever, saa at Antallet for Øjeblikket er 393, der 
fordeler sig, som efterfølgende alfabetisk ordnede Forteg
nelse udviser. Ved de nyoptagne anføres det fulde Navn, 
Fødselsdato og -Aar samt Faderens Livsstilling. Hvor intet 
Opholdssted anføres, er dette Odense.

III Gymnasieklasse.
Klassisk Linie.

1. J. B. Blicher-Hansen. 2. H. Brummer. 3. Karen M.W. 
Jørgensen. 4. E. O. E. Knudsen. 5. A. J. Kærup. 6. B.V. D. 
Larsen. 7. K. O. Maaløe. 8. S. I. Rasmussen.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. Helma H. Andersen. 2. S. O. Andersen. 3. Kirsten A. J. 

Bollerup. 4. A. Bæhrendsen. 5. Lisa Frandsen. 6. H. A. Han
sen. 7. Inga A. Hansen. 8. T.V. Jacobsen. 9. H. K. V. Jensen. 
10. H. T. Junker. 11. E. 0. Jørgensen. 12. J. H. Jørgensen. 
13. K. B. V. E. Larsen. 14. Inger Th. Madsen. 15. O. H. Niel
sen. 16. H. Nielsen. 17. R. P. Nielsen. 18. Helga O. J. Olsen. 
19. F. A. Thiele. 20. Eva Trentemøller. 21. Ebba Ørnberg.

Nysproglig Linie.
1. H. B. Eriksen. 2. J. Hansen. 3. Aa. B. Jensen. 4. 

H.B. Jensen. 5. H.J. Jensen. 6. H. V. Jørgensen. 7. H. Lau- 
trop. 8. A. B. Lunddahl. 9. H. P. W. Madsen. 10. A. E. Os
wald. 11. E. V. Pedersen. 12. F. Pedersen. 13. F. Rasmussen. 
14. T.V. Rasmussen. 15. J. M. P. Svarre. 16. O. E. Theilby. 
17. A.H. Thomsen. 18. J. Veistrup. 19. H. P. H. A. B. Voss. 
20. B. L. Øllgaard.
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II Gymnasieklasse.
Klassisk Linie.

1. E. Jacobsen. 2. H. Jørgensen. 3. J. E. Kaarsbo. 4. 
A. G. Petersen. 5. J. H. C. A. A. Thierry. 6. J. B. Thisted.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. Aa. E. Andersen. 2. J. Andersen. 3. J. P. C.V. Bisgaard. 

4. K. Danø. 5. E. E. F. Ebsen. 6. C. C. Gøtzsche. 7. O. G. 
Hansen. 8. V. T. L. Hansen. 9. O. K. Heerup. 10. Ane M. 
Jensen. 11. H. F. H. Jespersen. 12. H. 0. S. Jørgensen. 13. 
H. Kjems. 14. G. R. Knudsen. 15. J. R. Christensen. 16. Else 
M. Lage. 17. P. Larsen. 18. E. Lund. 19. E. B. Madsen. 20. 
P. B. Pedersen. 21. E. Helene K. Pedersen.

Nysproglig Linie.
1. J. C. Asmussen. 2. B. L. Barløse. 3. H. H. Drachmann.

4. E. Fejerskov. 5. H. P. Hansen. 6. N. Lindegaard Hansen. 
7. E. Juul Jensen. 8. K. Jensen. 9. T.J. Johnsen. 10. H. Aa. E. 
Pedersen. 11. P. E.V. Quistgaard. 12. G.W. Reissmann. 13. M.G. 
Seidelin. 14. J. S. Sejersen. 15. F. J. Stamp. 16. H. Stokholm.
17. K. H. D. Sørensen. 18. K. J. H.Wernberg-Møller.

I Gymnasieklasse.
Klassisk Linie.

1. Lilly Becher-Nielsen (f. 3/n 15; D. af Manufakturhandler 
N., Kerteminde). 2. E. K. A. Holm. 3. Erik Monrad (f. 5/ii 13; 
S. af Pastor M., Kølstrup). 4. Jytte Hjo Jacobe Susanne Rud 
Møller (f. 28/ii 15; D. af Læge M.). 5. H. Noe-Nygaard. 6. K. 
Quistgaard. 7. S. L. Rasmussen. 8. J. A. Wichmann.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. E. O. Carlsen. 2. Knud Christensen (f. 8/io 14; S. af La- 

boratorieforstander C., Dalum). 3. J. Falkenberg Christensen. 
4. P. D. la Cour. 5. J. J. Ejlertsen. 6. E. R. Eriksen. 7. E. 
Frandsen. 8. A. Gjerding. 9. H. B. Graversen. 10. Ellen Grove 
Rasmussen (f. 2S/s 14; D. af Toldkontrolør Gr.-R.). 11. E. G.
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Hansen. 12. H. J. Hansen. 13. F. E. Haurvig. 14. 0. K. V. 
Jacobsen. 15. Ib Kramhøft (f. 18/s 15; S. af Trafikassistent K., 
Nyborg). 16. H. H. Krarup. 17. Mogens Erik Gudme Larsen 
(f. 2S/» 12; S. af Stationsforstander L., Gelsted). 18. Edele Gerda 
Hjorth Lindhard (f. 26/s 14; D. af Ingeniør L.). 19. Frode 
Løvendahl Jensen (f. 19/io 11; S. af Konsulent L. J., Aarslev). 
20. E.K. Møller. 21. H.D. Nielsen. 22. P. S. Nielsen. 23. C. K. 
Rasmussen. 24. C. S. Trentemøller. 25. J. B.Wellejus.

Nysproglig Linie.
1. B. Andersen. 2. Vilhelm Adolf Peter Andersen (f.8/isl4; 

S. af Slagter A., Bogense). 3. N. H. Andreasen. 4. A. C. 
Bentsen. 5. Gunner Viggo Dreisig (f.6/? 16; S. af Fængsels
betjent D., Nyborg). 6. Niels Kristian Eriksen (f. ®/2 14; S. af 
Bagermester E., Ebberup). 7. Rasmus Jørgensen Fischer 
(f. 28/4 13; S. af Murmester J., Aasum). 8. C. H. H. Hansen. 
9. H. K. Helweg. 10. Hans Ernst Hviid (f. °/9 11; S. af Køb
mand N., Sorø). 11. Karl Emil Knudsen (f. ie/9 14; S. af Sko
tøjshandler K., Kerteminde). 12. E. Lang. 13. E. J. H. Larsen. 
14. Niels Christian Nielsen (f. 14; S. af Murer N., St. Hans
Landsogn). 15. E. A. Nydam. 16. Thorkild Møller Olsen (f. 
5/o 14; S. af Tømrermester O., Kerteminde). 17. T. E. B. Plange. 
18. M. Z. Poulsen. 19. O. E. Simonsen. 20. M.Wedel-Larsen. 
21. S. H.Wernberg-Møller.

Realklassen.
1. E. A. S. Christiansen. 2. J. E. Dohm. 3. H. Frederiksen. 

4. H. P. Hansen. 5. A. Iversen. 6. B. C. Jacobsen. 7. H. A. H. 
Jørgensen. 8. H.T.Lomholt. 9. M.E.Schjerning. lO.E.Schmidt. 
11. P. R. Stil. 12. H. H. Sørensen. 13. F. W. Treschow.

4de Mellemskoleklasse A.
1. Poul Buch (f.80/? 15; S. af Konsul B.). 2. C. J. P. Carlsen. 

3. Johan Clausen (f.26/?15; S. af Lærer C.). 4. P. Clemmensen. 
5. H. Dreyer. 6. E.W. Eggers-Krag. 7. E. J. Gregersen. 8. J. B. 
Hansen. 9. P. D. Hansen. 10. 0.0. Hansen. 11. P. B. Jacoby. 
12. H.F. Jensen. 13. K. F. Jespersen. 14. O. G. Jørgensen. 15. 
E. Koch-Christensen. 16. J. O. E. Luxhøj. 17. E. C. Løntoft.
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18. V. K. Rasmussen. 19. T. Sahlertz. 20. J. A. K. Schou. 21. 
K. H. Simonsen. 22. M. R. A. Stærmose. 23. H. Thiele. 24. 
M. L. Vallin.

4de Mellemskoleklasse B.
1. C. R. Boutard. 2. J. C. Clemmensen. 3. S. P. F. Dam- 

gaard. 4. M. Fischer-Nielsen. 5. V. A. Gøhrn. 6. P. E. Han
sen. 7. L. A. Ingo-Jensen. 8. H. F. Krohn. 9. J. C. Lum- 
bye-Madsen. 10. M. C. F. Mikkelsen. 11. O.W. Rasmussen. 
12. T. H. Ravn. 13. B. Rune. 14. P. Schaumann. 15. R. G. 
Schondei. 16. C. E. Seidelin. 17. H. Skjødt. 18. K. O. B. S. 
Suadicani. 19. E. Storm Sørensen. 20. O. A. Sørensen. 21. 
T. E. B. W. I.W. G. Thierry. 22. O. S. Thygesen. 23. V.M.Tre- 
sehow. 24. J. Wegge. 25. U. C. Wibroe.

3die Mellemskoleklasse A.
1. V. Andersen. 2. M. S. E. Bisgaard. 3. H. F. Bonde. 4. 

N. T. Duch. 5. P. Fabius. 6. H. Friis. 7. L. C. D. Hagstrøm. 
8. R. G. Hansen. 9. Mogens Vidar Klelunt Heerup (f. 17/s16; 
S. af Amtslæge H.). 10. P. E. Hildahl. 11. V. Jacobsen. 12. O. V. 
Jacoby. 13. Carlo Frederik Jensen (f. 22/e 16; S. af Snedker
mester J.). 14. E. Jørgensen. 15. Flemming Ib Genefke Jør
gensen (f. u/s 17; S. af Proprietær J., Husemose). 16. V. Lund. 
17. Aage Flemming Madsen (f.27/g 14; S. af pens. Lærer Mad
sen, Refsvindinge). 18. V. B. Madsen. 19. I. S. Nikolaisen. 20. 
K. F. Nielsen. 21. A. Ottesen. 22. C. J. Pedersen. 23. H. H. B. 
Petersen. 24. V. G. Rasmussen. 25. B. I. Rygner. 26. P. H. 
Skielboe. 27. Per Gøsta Steenberg (f. 1G/i 16; S. af Telegraf
ingeniør S., Riga). 28. C. F. R. Svendsen. 29. P. Sørensen.

3die Mellemskoleklasse B.
1. F. Andersen. 2. Carsten Vilhelm Bisgaard (f. 16/sl7; S. 

af Oberstløjtnant B.). 3. S. Christensen. 4. H. S. Christiansen. 
5. N. Frandsen. 6. M. C. Hansen. 7. K. A. Hornbo. 8. S. 
Houmark Nielsen. 9. J. A. Jacobsen. 10. O. H. B. Jensen. 11. 
E. O.W. Johansen. 12. O. H. Kaarsbo. 13. Erik August Kis- 
ling (f. 17/e 16; S. af Lærer K., Gelsted). 14. F. L. Lauritzen. 
15. N. J. Laursen. 16. E. Lorenzen. 17. H. Lyhne Nielsen. 18.
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F. E. Nielsen. 19. V. S. Nielsen. 20. H. L. Pedersen. 21. E.V. 
Rasmussen. 22. C. O.W. Richter. 23. P. P. C. S. Schroeder. 
24. C. J. Simony. 25. F. T. Steffensen. 26. A. G. Sørensen. 27. 
P. Thillerup. 28. A. J. P. Thyssen. 29. E. B. Westphal. 30. 
R. J. Wichmann.

2den Mellemskoleklasse A.
1. O. J. Andersen. 2. S. Bondo. 3. C. E. Christensen. 4. O.P.D. 

Ditlevsen. 5. H. C. Fedders. 6. E. Hansen. 7. P. E. E. Hansen. 
8. C. A. E. Hansted. 9. L. B. J. Haslev. 10. M. Hjorth. 11. E. T. 
Jacobsen. 12. A. Jensen. 13. H. E. Jensen. 14. M. Kring. 15. 
E. Larsen. 16. S. A. F. Lomholt. 17. J. Rørbæk Madsen. 
18. K. B. O. Münter. 19. M. H. Petersen. 20. Kaj Faurby Peder
sen (f. 29/e 16; S. af Murerarbejdsmand P., Rynkeby). 21. 
M. C. G. Plange. 22. J. V. Schrøder. 23. K. Severin. 24. 
E. G. H. Skielboe. 25. B. Stærmose. 26. K. B. Sørensen. 27. 
K.Wegge. 28. P.Weishaupt. 29. E.Wirring. 30. K. Østergaard.

2den Mellemskoleklasse B.
1. P. Andresen. 2. M. Brogaard. 3. C. F. E. Damkilde. 4. T. 

Egede. 5. M. Frederiksen. 6. P. E. Hansen. 7. P. M. Hansen. 8. 
O. H.-Haugsted. 9. A. M. Jensen. 10. P. H. M. Jølbæk. 11. E. H. 
Kaas. 12. J. G. Knutzen. 13. M. Kall-Bertelsen. 14. J.T. Krarup. 
15. Kai Kjerulff (f.22/917; S. af Grosserer K.). 16. M. Kromann. 
17. F. Madsen. 18. L. Nørmark. 19. E. Pedersen. 20. P. J. Pe
dersen. 21. S. N. Pedersen. 22. N. Perch Møller. 23. H. Aa. 
Plougheld. 24. Bent Højlund Rasmussen (f. 5/s 18; S. af Lærer 
R., Gelsted). 25. E. Runer. 26. Gregers Schack (f. 20/s 17; S. 
afd. Direktør S). 27. H. P. H. Schmidt. 28. H. Senstius. 29. 
P. J. C. Stærmose. 30. M. O. Thomsen. 31. A. Worm.

1ste Mellemskoleklasse A.
1. Carl Johan Andersen (f. u/n 18; S. af Grosserer A.). 

2. Alfred Kirstein Andreasen (f. 14/t 18; S. af Ingeniør A.). 3. 
Ove Bisgaard (f. 25/v 18; S. af praktiserende Læge B., Glams
bjerg). 4. Carl Vilhelm Christensen (f. 19/s 18; S. af Skræder- 
mester C.). 5. Poul Rønhoff Christiansen (f. 10/s 18; S. af 
Repræsentant C.). 6. Helge Otto Damkilde (f. 14/9 18; S. af 
Arrestforvarer D.). 7. Niels Christian Dons (f. 18/e 18; S. af 
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Lærer D.). 8. Bent Holger Gøhrn (f. 12/t 19; S. af Avlsleder 
G.). 9. Hans Børge Hansen (f. 7/e 19; S. af Møller H., Vejle). 
10. Gunnar Moritz Hansen (f. 21/s 19; S. af Konsulent H., 
Korup). 11. Svend Anker Hansen (f. 12/t 19; S. af Landin
spektør H.). 12. Otto Emanuel Kjeldgaard Jensen (f. 28/ial7; 
S. af Skomager J., Knarreborg). 13. Jørgen Jørgensen (f. 
8/ii 18; S. af Slagter J., Brylle). 14. Peter Josef Winther Jør
gensen (f.ss/9 18; S. af afd. Styrmand J.). 15. H. C. E. Knudsen. 
16. Ebbe Poul Kring (f. 28/n 18; S. af Sygehusinspektør K.). 
17. Ejnar Flemming Madsen (f. 9/e 18; S. af Lærer M., Refs- 
vindinge). 18. Henning Møller (f. u/n 18; S. af afd. Direktør 
M.). 19. Erik Johannes Nander (f. 12/i 19; S. af Læge N). 
20. J. K. Nielsen. 21. M. Paulsen. 22. Erik Axel Petersen (f. 
18/a 19; S. af Skorstensfejermester P.). 23. Hans Jørgen Chri
stian Petersen (f. 2 Vi 19; S. af Vand- og Gasmester P.). 24. 
Ander Rasmussen (f. 4/b 18; S. af Snedker R., Holmstrup). 
25. H. C. Rasmussen. 26. Holger Rasmussen (f. 24/e 18; S. af 
Direktør R., Tommerup). 27. Helmer Kjeld Stil (f. Vi 18; S. 
af Fabrikant S.). 28. Bent Nielsen Sørensen (f. l8/e 18; S. af 
Assurandør S.). 29. Poul Erik Thomsen (f. 28/is 17; S. af Re
præsentant T.). 30. Aage Adolf Tvilum (f. 21/io 18; S. af 
Rentier T.).

Iste Mellemskoleklasse B.

1. Hans Eigil Andersen (f. 1G/5 19; S. af Prokurist A.). 2. 
Poul Preben Bichel (f. 26/t 18; S. af praktiserende Læge B., 
Uggerløse). 3. Kai Bøiesen (f. 12/i 19; S. af Forretningsfører 
B.). 4. Bent Damgaard (f. Vs 18; S. af Grosserer D.). 5. Hen
ning Danielsen (f.®/i 19; S. af Kontorchef D.). 6. Torben Ernst 
(f. 2O/io 18; S. af Inspektør E., Dalum). 7. Carl Aage Hansen 
(f.21/9 18; S. af Forretningsfører H.). 8. Ove Gregers Julius 
Hansen (f.20/s 18; S. af Forpagter H., Hellerup). 9. Jens Evald 
Saaby Hansen (f. 24/s 18; S. af Arkitekt H.). 10. Hans Eyvind 
Jacobsen (f. 8/i 19; S. af Vognstyrer J.). 11. Hans Erik Ilium 
Jespersen (f. 2/i 19; S. af Overtjener J.). 12. Riber Ulf Jo
hansen (f. 20/i 19; S. af Skolebestyrer J.). 13. Mogens Blang- 
strup Jørgensen (f. 8/u 18; S. af Assistent J.). 14. Henry Joost 
Knudsen (f. 19/s 19; S. af Repræsentant K.). 15. Poul Aage 
Ernst Knudsen (f. l8/s 18; S. af Grosserer K., St. Hans Land
sogn). 16. Carl Løntoft (f. 13/is 17; S. af Trafikassistent L.,
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Tommerup). 17. Mogens Krag Møller (f. 15/is 18; S. af Bank
fuldmægtig M.). 18. Marius Erling Nielsen (f. 3/a 19; S. af Skibs
smed N., St. Hans Landsogn). 19. Axel Mørch-Pedersen (f. 
u/317; S. af Repræsentant M.P., St. Hans Landsogn). 20. Frank 
Petersen (f.22/sl8; S. af Møller P.). 21. Jørgen Ploug (f.n/ul8; 
S. af Billedhugger P.). 22. Knud Beck Rasmussen (f. 13/i 19; 
S. af Trafikassistent R., St. Hans Landsogn). 23. Knud Wer
ner Rasmussen (f. 20/s 18; S. af Direktør R.). 24. Knud Stou- 
gaard (f.13/3 19; S. af Prokurist S.). 25. Henry Werenberg Sø
rensen (f. 10/e 18; S. af afd. Forvalter S.). 26. Poul Laurits 
Edvard Thorsson (f. 22/e 18; S. af Baneformand T.). 27. Hugo 
Worm-Hansen (f. 15/s 19; S. af Prokurist W.-H.). 28. Mogens 
Sven Størup (f.28/i 19; S. af Repræsentant S.). 29. Mogens Ther- 
kelsen (f. 12/ø 17; S. af praktiserende Læge T., Uggerslev).
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4. Undervisningen.

Fagene har været fordelte paa følgende Maade:
Rektor Holbeck: Latin i III n, I k og 4. A........... 13 Timer.
Lektor Rahr: Dansk i 4 c*) og 3. B; Tysk i III n, 

II n, 2. A og 1. A.............................................. 24 —
Lektor Strøm: Latin i Hik, IIn, In og 4. B; Hi

storie i III m, Hk, Ik og 4. A; Tysk i 4. A... 32 —
Lektor Black: Fransk i IIn, Ik, In og R.; En

gelsk i III k, I n og 4 c.................................. 24 —
Lektor Loft: Religion i hele Skolen; Historie i 2. A 

og B, 1. A og B............................................... 30 —
Lektor Leidersdorff: Geografi i hele Skolen; Na

turfag i Hin, IIn, Ik og In...................... 32 —
Lektor Hansen: Engelsk,i IIIn, III m, II k, II m, 

R., 2. A og 2. B; Tysk i 4. B og 4. c........... 29 —
Lektor Madsen: Matematik i IIIm, IIk, II k, II n,

I m, 2. A og B, Kemi i III m, Fysik i 4. B .... 30 —
Lektor Fru Greve: Græsk og Oldtidskundskab i 

Gymnasiet; Latin i Hk................................. 30 —
Lektor Lars Nielsen: Dansk i IIIk, IIIm og 4. B; 

Tysk i I n, R., 3. B, 2. B og 1. B................ 32 —
Adjunkt Frejlev: Sløjd i hele Skolen; Dansk i Hin, 

Hk, IIm og In; Tysk i 3. A; Engelsk i 3. B . 36 —
Adjunkt Beyer: Fysik i HI m, II m, Im, 3. B, 2. B,

1. A og B, Kemi i II m, Matematik i 4. A og l.B 32 —
Adjunkt Fussing: Historie i Hik, IIIn, IIn, IIm, 

Im, In, R., 4. B og 3. B; Engelsk i 4. A og B 35 —

*) Ikke-latinlæsende Disciple.
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Adjunkt H. Jensen: Matematik i III k, Ilin, II m, 
Ik, In, R., 4c og 1. A; Fysik i 4. A og 2. A; 
Historie i 3. A; Skrivning i 3. A.................. 32 Timer..

Adjunkt O. Nielsen: Fransk i III k, Ilin, III m,
II k, II m og I m; Engelsk i II n, I k, I m og 
3. A........................................................................... 36 -

Adjunkt Foged: Naturhistorie i hele Skolen; Na
turfag i Hik, IIIm, IIk, lim og Im; Tegning 
i LA og B....................................................... 34 —

Adjunkt Mortensen: Matematik i 4. B, 3. A og B;
Fysik i R., 3.A; Skrivning i 3. A, 2. A og 2. B, 
1. A og B; Kemi i Im........................................ 31 —

Adjunkt Hasselmann: Gymnastik i III k og III m, 
III n, 3. ML og 2. Ml. samt med ikke-syngende 
Elever af Gymnasiet; Dansk i IIn, Ik, Im, R. 
og 2. A................................................................ 35 —

Løjtnant, Lærer Opager: Dansk i 4. A, 2. B og
1. A; Gymnastik i II og I, 4. ML og 1. ML samt 
med ikke-syngende Elever af Gymnasiet....... 30 —

Lærer Samuelsen: Dansk i 3. A ogl. B; Gymna
stik i II, I og R., samtlige Mellemskoleklasser 
samt med ikke-syngende Elever.................. 36 —

Timelærer, Skatteinspektør Carlsen: Tegning i 
3. ML og 2. Ml................................................... 6 —

*) Ikke-latinlæsende Disciple.
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De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de for
skellige Fag ses af følgende Tabel:

Fagene I
kmn

4-
1 Mlmskkl. 

R| A |B

3.
Mlmskkl.

2.
Mlmskkl.

1.
Mlmskkl. 
A 1 B

Sum
ma.1 kmn kmn A B A B

Religion.............. UD 1 ' 11111 1 11111
4
»

3
5
5
2
2
2

5

»
2

1 
44-I 

4

s 
3+1

> 

44-1
2
2
2

6 
+
1

2

1
4
4
>

3

4
2
2
2

6

2
»

2
4

»

3
&
4
3
2
2

6

2
1
1

2 
4
»
»

3
»
4 
3
2 
2

6

2
1
1

2
4 
»

3

5
2
2
2

5

2
1
9

»Q 
03 

(X

2
5

>
>
6
s
»
3 
2
2

4

2
2
2

2 
5
»
>
s
6
»

3
2
2

4

2
2
2

20
75
35
18
7

49
41
56
52

156

.78

36
8

10
6

62
13

Dansk.................. 4 4 4
5 » 3
6 » »
» 1 1
» » 5
4 4 4
2 2 4
4 4 4

lg 2 2

U 6 2

6

»
2(0)
4(5)

4 4 4
5 » 4
6 » »
1 1 1
» > 5
4 4 4
2 2 4
3 3 3

I2 3 2

U 6 2

»
6
»

(2 (0))
4+4(6)

»

4 4 4
6 > 4
6 » »
» 1 1
» » 5
4 4 4
2 2 4
3 3 3

>2 3 2

12 6 2

6

»

Latin ..................
Græsk..................
Oldtidskundskab
Tysk....................
Fransk ................
Engelsk..............
Historie..............
Geografi............
Naturhistorie ...
Aritmetik............

■Geometri............
Regning..............
Naturlære..........
Skrivning..........
Tegning..............
Sang.................... 2(0) 

4-|-4 (6(5)) 
(1)

»
4

1 
a

2 
a

2
3

1 1
Gymnastik..........
:Sløjd.................... 2 2 2 2 1 1

Ialt ugenti. Timer 36 36 36 36 36 36 363636 36 36 36| 36 36 36 36 36 36
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Følgende Pensa er i Aarets Løb gennemgaaede i de for
skellige Klasser:

Dansk med Oldnordisk og Svensk.
1. Ml. A (Lærer Opager). Clausen og Hansen: Dansk Læse

bog I benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 
50 Paragraffer. Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV gennem- 
gaaet. 2 skriftlige Arbejder ugentlig. — 1. Ml. B (Lærer Sa
muelsen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I benyttet til 
Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Paragraffer. 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV gennemgaaet. 2 skriftlige 
Arbejder ugentlig. — 2. Ml. A (Adj. Hasselmann). Som 2. Ml. B. 
En Del læst højt for Klassen. — 2. Ml. B (Lærer Opager). 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II benyttet til Oplæsning, 
Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Paragraffer. Smith og 
Lange: Skriftlig Dansk V gennemgaaet. Som Regel 2 skrift
lige Arbejder om Ugen. — 3. Ml. A (Lærer Samuelsen). 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III benyttet til Oplæs
ning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Paragraffer. Falbe- 
Hansen og Keller: Svensk Læsebog, 25 Sider. Genfortælling 
eller Fristil hver Uge. — 3. Ml. B (Lektor Rahr). Oplæsning, 
Genfortælling og Analyse efter Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog III. Bæk: 50 Paragraffer. Falbe-Hansen og Keller: 
Svensk Læsebog, ca. 25 Sider. Genfortælling eller Fristil hver 
Uge. — 4. Ml. A (Lærer Opager). Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog III, S. 19-24, 25 -26, 40 -42, 45 -57, 76—89, 89-98, 
264—271. Blicher: Røverstuen. Hauch: Søstrene paa Kinne- 
kullen. Falbe-Hansen og Keller: Svensk Læsebog, S. 28—39, 
39—43, 56—65. En Genfortælling om Ugen. Stil hver 14. Dag. 
— 4. Ml. B (Lektor L. Nielsen): Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog III (1927), S. 3—12, 19—26, 34-49, 53-57, 63-67, 
76—89,105-110,114-118,146-157, 261-263,271-275. Blicher: 
Røverstuen. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Falbe-Hansen 
og Keller: Svensk Læsebog (1922), S. 28—39, 69—82, 128— 
132. 1 Stil om Ugen (vekselvis Genfortælling og Fristil). — 
Realklassen (Adj. Hasselmann). 1 Stil hver 14. Dag. Gramma
tikalske Øvelser. Clausen og Hansen: Læsebog for Real
klassen, S. 7—30, 30—34, 37—40, 40-48, 57—70, 93-100, 100 
—120, 125-130, 147, 173—176, 181—187, 195—209, 218—228.
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Jeppe paa Bjerget, Hakon Jarl. Litteraturhistorie efter H- 
Bæk: Danske Digtere. — Ik (Adj. Frejlev). Oldtidens og. 
Middelalderens Litteratur efter V. Falkenstjernes Udvalg.. 
Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hertz: Svend Dyrings Hus.. 
Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. Agerskov og Nørre
gaard: Svensk Læsebog, ca. 100 Sider. Bertelsen: Oldnordisk 
Læsebog, 10 Sider. Stil hver 14. Dag. Elevforedrag. — I m 
(Adj. Hasselmann). Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, 10 Sider 
af Egils Saga. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, 
ca. 100 Sider. Oldtidens og Middelalderens Litteratur efter 
V. Falkenstjernes Udvalg. Svend Dyrings Hus. Thors Rejse 
til Jothunhejm. Stil hver 14. Dag. Elevforedrag. — In (Adj. 
Hasselmann). Oldnordisk og Svensk som Im. Oldtidens og 
Middelalderens Litteratur efter V. Falkenstjernes Udvalg. 
Folkeviseudvalg ved Ida Falbe-Hansen. Hakon Jarl. Hver 
Elev har paa egen Haand gennemarbejdet et folkevisepaa- 
virket Værk og skrevet en Stil derom. Stil hver 14. Dag.. 
Elevforedrag. — II k (Adj. Frejlev). Bertelsen: Oldnordisk 
Læsebog, S. 13—27. Sammes Sproghistorie til Jyske Lov. 
Mortensens Litteraturhistorie fra Reformationen til Grundtvig 
og tilsvarende Prøver i sammes Udvalg. Holberg: Erasmus 
Montanus. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Stil hver 3.Uge.. 
— II m (Adj. Frejlev). Som Hk, dog af Holberg: Den politiske 
Kandestøber. — Iln (Adj.Hasselmann). Som Hk. Hver Elev 
har paa egen Haand gennemarbejdet en Holberg-Komedie 
og holdt et Foredrag derom. — III k (Lektor L. Nielsen). 
Bertelsen: Sproghistorie fra Sjællandske Kirkeret til Holberg. 
Mortensens Litteraturhistorie fra Grundtvig og ud (med 
nogle Forbigaaelser) og tilsvarende Prøver i sammes Udvalg. 
J. P. Jacobsen: Mogens. Ibsen: Vildanden. Eksamenspensum 
repeteret. Stil hver 4. Uge. Til Eksamen opgives: Agerskov 
og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 5—20, 32 -38, 108—109, 
130 -131, 134-136, 142-144, 149-151, 152 -153. Oldnordisk,. 
S.3-1622. Sproghistorie: S. 8, 9—1020, 26-27 ned, 292S—3110, 
3422—3918, 4121-4236, 74—76e, 78-8014, 83—89’, 104-105. 
Værker: Erasmus Montanus, Håkon Jarl, Mogens, Vildanden. 
Af Mortensens Udvalg (2. Udg.) II, S. 51—70, III, 43—60, 
IV, 73—83, 85-86, 87 (Rungsteds Lyksaligheder)—90, 100 
(Kong Christian) -101 ned, 102-103, 105-106, 108 -126, 129 
—132. V, S. 1—6, 10—13 øverst, 23—25, 47—48, 57, 65, 74, 78 
—79, 90-92, 93—94, 112—113 18—127. VI, S. 29—31, 57—61..
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— Ulm (Lektor L. Nielsen). Somlllk. — Ilin (Adj. Frej lev). 
Mortensens Litteraturhistorie fra Grundtvig og ud. Tilsvarende 
Prøver efter sammes Udvalg. Bertelsen: Sproghistorie fra 
Jyske Lov til Holberg. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. 
Jakob Knudsen: Sind. Ibsen: En Folkefjende. Eksamens
pensum repeteret. Stil hver 4. Uge. Til Eksamen opgives: 
Erasmus Montanus, Hakon Jarl, Sind, En Folkefjende. Mor
tensens Udvalg II, S. 24-27, 51-54. IH, S. 51-54. IV, S. 
76-81, 85-86, 87-88, 100-101, 108-126, 129-132. V, S. 1-6, 
10-12, 23—25, 54—55, 57, 65, 74, 82 -88, 90—92, 108-111, 118 
—132. VI, 22—26, 29—31. Uden for Udvalget: Blicher: Præsten 
i Vejlby. Oldnordisk: S. 3—1622. Sproghistorie: Guldhornet, 
S.921—1026,2620-2732, 2926—3116,362+—411G, 78—89. Svensk 
(Agerskov og Nørregaard), S. 5—20, 38—49, 142—147, 149— 
150, 152—154. Mortensens Litteraturhistorie.

Oldtidskundskab.
(Lektor Fru Greve).

Im og n. Homer: Iliaden I og VI. Odysseen I og VI. 
Herodot, VIII (Hude I, S. 1—20). Mythologi, Gudelæren og 
den troiske Sagnkreds. Litteraturhistorie: Eposet og Herodot. 
Kunsthistorie: Mykenæ. — Hk. Secher: Den græske Kunst 
med Fremvisning af Billeder. Vasemaleriet. Det romerske 
Hus. I Oversættelse læst: Dramaer af de tre Tragedieforfat
tere. Udtog af Platos »Phædon«, Thukydid: »Gravtalen«, 
»Pesten«, Lucian: »Menneskehaderen«. Plinius’ Breve om 
Pompeji (med Billeder). Prøver af Lyrikerne og andre For
fattere, der ikke læses i Grundsproget. — lim og n. Herodot 
VIII (Hude I, S. 20—39). Sofokles: Antigone. Euripides: Me
dea. Mythologi: Kun det, som Forstaaelsen af Værkerne 
kræver. Kunsthistorie: Archaismen og Bygnings-Stilarterne. 
Litteraturhistorie: Eposet, Historieskrivning, Drama. — Him 
og n. Platon: Apologi og Kriton. Kunsthistorie til Romertiden. 
Litteraturhistorie: Filosofien. Til Eksamen opgives: Homer: 
Iliaden I, VI (V. 242—529). Odysseen VI. Sofokles: Antigone. 
Herodot VIII (Hude I, S. 1—38). Platon: Apologi.

Tysk.
1. Ml. A (Lektor Rahr). Kaper og Nielsen: Deutsch für 

Anfänger, Stk. 1—70. — 1. Ml. B (Lektor L. Nielsen). Kaper og 
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Nielsen: Deutsch für Anfänger, Stk. 1—73. — 2. Ml. A (Lektor 
Rahr). Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger, Stk. 71—ud. 
Kapers Grammatik og Tyske Stiløvelser for Begyndere, 
S. 15—30. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser, S. 1—26. — 2. Ml. B (Lektor L. Nielsen). Kaper og 
Nielsen: Deutsch für Anfänger, Stk. 71-ud. Kapers Gram
matik og Tyske Stiløvelser for Begyndere, Stk. 23 — 46. Ipsen 
og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser, S. 1—38. — 
3. Ml. A (Adj. Frejlev). Kaper og Nielsen: Deutsch für die 
mittlere Stufe, S. 1—9, 12—29, 36-57, 64—76. Kapers Gram
matik og Tyske Stiløvelser for Begyndere, Stk. 1—30. — 
3. Ml. B (Lektor L. Nielsen). Kaper ogNielsen: Deutsch für 
die mittlere Stufe, S. 40—100. Kapers Grammatik og Tyske 
Stiløvelser for Begyndere, Stk. 23—63 inch — 4. Ml. A (Lektor 
Strøm). Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe, 
S. 2—29, 36 — 53, 64—81, 84—114,114—137. Kapers Stiløvelser, 
S.29—65. Kapers Grammatik. — 4. Ml. B (Lektor Hansen). Kaper 
og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe, S. 88—119, 123— 
138. Kaper og Rohde: Auf Rauhen Pfaden, S. 21—82. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Begyndere, Stk. 51—75, 89—95. Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære. Til Eksamen opgives: Kaper og 
Nielsen: S. 126—138. Kaper og Rohde: S. 34—82. — Real
klassen (Lektor L. Nielsen). Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for Mellemklasserne, S. 35—122 (heraf opgives til Eksamen: 
S. 35—50, 80—117). Kapers Grammatik og sammes Stiløvelser 
for de mellemste Klasser. — In (Lektor L. Nielsen). Ipsen 
og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne (undtagen 
Goethe og Schiller). Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 
(2. Udg.), Nr. 1, 2, 4, 11, 13, 17, 20, 22. Kapers Grammatik. 
Sammes Stiløvelser for de mellemste Klasser, dels mundtlig, 
dels skriftlig. 1 Stil om Ugen og i 1. Halvdel af Skoleaaret 
tillige en ugentlig Tavlestil (altid Genfortælling). — II n (Lektor 
Rahr). Ingerslev og Vibæk: Deutschland II (2. Udg.) Nr. 6, 9. 
Schiller: Wilhelm Tell. Heine: Harzreise (Gjerløffs Udg.). Af 
Østergaard: Tyske Digte: Digtene af Schiller. H. Seidel: Die 
Schleppe. Litteraturhistorie efter Brask. Taleøvelser paa 
Grundlag af Ipsen og Boviens Læsebog for Mellemklasserne. 
1 Skolestil om Ugen, skiftevis Genfortælling og Oversættelse. 
— IIIn (Lektor Rahr). Lessing: Minna v. Barnhelm. Goethe: 
Iphigenie auf Tauris. Litteraturhistorie efter Brask. Kapers 
Grammatik. 1 Skolestil om Ugen, skiftevis Genfortælling og
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Oversættelse. Til Eksamen opgives: Minna v. Barnhelm, 
Akt I og III. Goethe: Iphigenie auf Tauris, Akt II og IV. 
Schiller: Wilhelm Teil, Akt I, III, 1—2. IV, 3. Ostergaards 
Digte: Goethe, Nr. 4, 13, 15, 19. Schiller, Nr. 3, 4. Romantik, 
Nr. 9. Anna 13, Nr. 4. Heine: Harzreise, S. 64, III—638. 
Deutschland II, 2. Stk., Nr. 6. Som Grundlag for Taleøvelser: 
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne, S. 80— 
106, 117-122.

Fransk.
Realklassen (Lektor Black). Nielsen og Hoffmann: Fransk 

Begynderbog, 9.Udg., S. 1-40, 43—52, 55-67, 77-102. Enkelte 
Afsnit af Grammatiken efter Holbecks Bog. Til Eksamen op
gives: S. 19—40, 43—52,'55—67, 77—102, ialt 53 Sider. — Ik 
(Lektor Black). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, 
S. 2—102, med tilhørende Grammatik. Enkelte Afsnit af Gram
matiken efter Holbecks Bog. N. Chr. Nielsen: Stiløvelser, 
S. 1—20. — Im (Adj. O. Nielsen). Nielsen og Hoffmann: 
Fransk Begynderbog med tilhørende Grammatik. — In (Lektor 
Black). Som I k. — II k og II m (Adj. O. Nielsen). Jung: 
Fransk Læsebog v. N. Chr. Nielsen. Glahn: Lectures variées 
III. N. Chr. Nielsens Grammatik. — II n (Lektor Black). 
N. C. Nielsens Begynderbog, de 10 sidste Sider. Jungs Læse
bog ved Nielsen, S. 1—168. Glahn: Lectures variées III, S. 
3—58, ialt 233 Sider. N. C. Nielsens Stiløvelser, S. 18—32, 45 
—50, 58— 66. Holbecks Grammatik. — Hik, III m og III n 
(Adj. O. Nielsen). Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 1—93. 
Glahn: Lectures variées VII og I. N. C. Nielsens Grammatik.

Engelsk.
2. Ml. A (Lektor Hansen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 

Begynderbog. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, S. 1 
—22, 95—111. — 2. Ml. B (Lektor Hansen). Som 2. Ml. A. — 
3. Ml. A (Adj. O. Nielsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog, S. 45—111 (undt. S. 66—77). Chr. Jørgensen: En
gelske Stiløvelser, Stk. 1—33. Lund-Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik. — 3. Ml. B (Adj. Frejlev). Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Læsebog, S. 17—66, 74—102. Chr. Jørgensen: En
gelske Stiløvelser for Mellemskolen, Stk. 1—27. Lund-Breds
dorff: Engelsk Grammatik. — 4. Ml. A (Adj. Fussing). Otto
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Jespersen: Engelske Læsesty kker, S. 1—20, 28—42, 49—56, 
61—126. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, S. 56—60, 
65—68, 73 -83, 131-133, 135-137, 139-143. Werner: Engelsk 
Grammatik. Samme: Engelske Stiløvelser. Til Eksamen op
gives: Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 28—42, 49—56, 
61—90, 95—107. — 4. Ml. B (Adj. Fussing). Som 4. Ml. A. — 
Realklassen (Lektor Hansen). Bøgholm og Madsen: Engelsk 
Læsebog for Realklassen og det mat. Gymnasium, S. 5—44, 
77—116. Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser for Mellem
skolen, S. 5—38, 43—52. Lund-Bredsdorff: Engelsk Gram
matik. 1 Stil om Ugen. Til Eksamen opgives: S. 5—25, 29—44, 
77—109. — Ik og Im (Adj. O. Nielsen). Modern Prose (En
gelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 9). Chr. Jørgensen: En
gelske Stiløvelser. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. — 
I n (Lektor Black). Engelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 9, 
4. Udg., S. 3—95, 104-135. Jespersen: A British Reader, S. 
3—76. Engelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 4, S. 3—49. 
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik, S. 9—52. Jørgensen: 
Engelske Stiløvelser for Mellemskolen, er brugt til Skolestile. 
Ad. Hansen: Stiløvelser for Realklassen er brugt til mundtlig 
Oversættelse, Stk. 1—20. Ca. 35 Skolestile, hvoraf ca. Vs Gen
fortællinger, Resten Oversættelse. — Ilk og IIm (Lektor 
Hansen). Arnold Bennett. The Grand Babylon. Hotel (Tauch
nitz), S. 1—220. Brahde: The Conversation Reader, S. 1—10, 
11—15, 17—26, 29—35, 38—44 (30 S.). Lund-Bredsdorff: En
gelsk Grammatik. Adolf Hansen: Realklassens engelske 
Stiløvelser, Stk. 1—21. — Il n (Adj. O. Nielsen). Stigaard: 
The Dickens Reader, S. 3—88, 95—126. Østergaard: English 
Poems, S. 1—67. Jespersen: A British Reader, S. 76—148. 
H. G. Wells: The Dream (Tauchnitz), kursorisk, spec, til 
Taleøvelser. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser. 1 Stil om 
Ugen, Skolestile, Hjemmestile, Genfortællinger. Lund-Breds
dorff: Grammatik. — III k (Lektor Black). Engelske Forfattere 
for Gymnasiet, Nr. 1, S. 81—115. Samme: Nr. 4, S. 1—68. 
Arnold Bennet: The Grand Babylon Hotel, S. 165—279. 
Brahde: The Conversation Reader, S.42—44,54—56, 67, 74—76. 
Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen, Stk. 
32—42. Til Eksamen opgives: Conversation Reader, 4. Udg., 
S. 1-10, 11-36, 39—50, 54-56, 67, 74V2-76, 78—80, 125, ialt 
54 Sider. — III m (Lektor Hansen). Arnold Bennett: The 
Grand Babylon Hotel, S. 157—279. Finnemore: Social Life in
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England in the Nineteenth Century II, S. 156—231. JackLondon: 
The Call of the Wild. Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for 
Realklassen, Stk. 20-30. Brahde: The Conversation Reader, 
25 Sider. Til Eksamen opgives: Conversation Reader, S.l—10, 
11-15, 17, 18-26, 29—35, 38 -40, 41-43, 44-47, 51—52, 54- 
55, 59-61, 63—67, 74—76, 78—84, 87. — Ilin (Lektor Hansen). 
Engelske Forfattere for Gymnasiet, Nr. 6b, S. 3—46. Samme: 
Nr. 7, S. 68 -78,101—108,110-129,132-135. Jespersen: A Bri
tish Reader,S.151—168,195—208.Bru un: The Historical Reader, 
S. 61—67, 81—88. Gennemgang af Hovedpunkterne i den en
gelske Litteraturhistorie. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser 
for Gymnasiets øverste Klasser, S. 5—67. 1 Stil om Ugen 
(Oversættelse og Genfortælling). Til Eksamen opgives: Eng
lish Poems, S. 68—75, 110 -129. Dickens Reader, S. 95—110. 
Vanity Fair, S. 31—46. Historical Reader, S. 61—67, 81—88. 
British Reader, S. 76—96, 151—168.

Latin.
4. Ml. A (Rektor). Mikkelsen: Latinsk Læsebog forfra til 

S. 36. — 4. Ml. B (Lektor Strøm). Som 4. Ml. A. — Ik (Rektor). 
Cæsar: De bello Gallico, I, II og III, Kap. 1—20. Af Ovid: 
Pyramus og Thisbe, Verdensaldrene, Syndfloden, Deucalion. 
Vald. Nielsens Grammatik, Syntaxen gennemgaaet. Ugentlig 
Version efter Gertz' Samling. — In (Lektor Strøm). Som Ik. 
— II k (Lektor Fru Greve). Cicero: Verres. Catilina I og III. 
Ciceros Breve (Cortsens Udvalg). Sallust: Catilina (S. 1—25). 
Carmina selecta (Ussing) ca. 500 V. Litteraturhistorie. 1 Time 
Extemporal-Læsning om. Ugen. 1 Version om Ugen. — II n 
(Lektor Strøm). Cortsen: Latinsk Læsebog II, S. 9-52. Ovids 
Metamorphoser: Philemon et Baucis. Cæsar: De bello Gal
lico, Lib. I, Kap. 30—54 læst og repeteret. Vald. Nielsen: 
Latinsk Grammatik. — III k (Lektor Strøm). Livius XXIII, 
Kap. 1—30. Horats: Oder og Breve, Lib. I, 1, 3, 6, 7, 8, 9, 
10,11, 14, 20, 22, 37, 38. Lib. II, 3, 4, 6, 10,14, 15, 20. Epistolæ: 
Lib. I, 1, 2, 7, 16, 18, 19, 20. Ovid: Metamorphoser: Niobe, Ly- 
cierne, Pyramus et Thisbe. Cortsens Læsebog, S. 53—65, 75 
—76. Til Eksamen opgives: Cæsar, Lib. III. Cortsens Læse
bog II. Roscius, Verres. Ciceros Breve, 1—12. Livius, Lib. 
XXIII, Kap. 1—5. Ovid: Deucalion. Carmina selecta: Catullus,
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1, 3, 4. Tibal, I. Horats Oder: Lib. I, 3, 6, 7, 9, 10, 11, 14, 22,37, 
Lib. II, 3, 6, 10, 14, 15, 20. Epistolæ, 1, 2, 7, 19, 20. — III n 
(Rektor). Cicero, Cortsens Udvalg, S. 18—77. Syntaksen re
peteret efter Vald. Nielsens Grammatik. Repeteret Eksamens
pensum. Til Eksamen opgives: Cæsar IV og Cicero: Pro 
Roscio og In Verrem, IV og V (efter Cortsens Udgave). Ovidr 
Pyramus et Thisbe. Epos eller Elegi. Verdensaldrene. Synd
floden. Deucalion. Opbrud fra Hjemmet (Thomsens Udgave),

Græsk.
(Lektor Fru Greve).

Ik. Hude: Elementarbog I og II, S. 1—40. Berg og Hudes 
Formlære. — II k. Hude: Elementarbog II, S. 40—56, 58—66. 
Herodot: VIII, 1-18, 21-26, 34-42, 49—72, 74—77, 78—104, 
113—120. Homer: Iliade I og VI. Od. I og VI. Formlære og 
Syntax, Litteraturhistorie, Kunsthistorie og Mythologi. — 
III k. Homer: Od. IX og XI. Platon: Apologi og Kriton, 
Lucian: Charon. Litteraturhistorie, Kunsthistorie, Statslære, 
Til Eksamen opgives: Homer: Iliade I og VI, v. 407—502, 
Od. I, VI og XI (undt. v. 225 - 333). Herodot: VIII, 1 -18, 21— 
26, 34—41, 49-71, 74—76, 78-86, 93-99, 113-120. Platon: 
Apologi. Lucian: Charon, Kap. 1 -15.

Religion.
(Lektor Loft).

1. Ml. Martensen og Paullis Bibelhistorie forfra til Udlæn
digheden. Lofts Lærebog, §§ 1—46. — 2. Ml. Bibelhistorie fra 
Udlændigheden til Indtoget. Lærebogen til § 102. — 3. Ml. 
Bibelhistorien fra Indtoget og Bogen ud. Lærebogen fra § 103 
— ud. — 4. Ml. Kirkehistorien fortalt paa Grundlag af A.E. 
Thomsens Bog. — I G. Udvalgte Læsestykker af G. T. Af 
Israelsmissionens Historie. -II G. Udvalgte Læsestykker af 
Evangelierne. Af Hedningemissionens Historie. — III G. Ud
valgte Læsestykker af Apostlenes Gerninger og Brevene. Af 
dansk Kirkehistorie i det sidste Aarhundrede.

Historie.
1. Ml. A og B (Lektor Loft). L. Schmidts Lærebog I, for

fra til Nordens Historie. — 2. Ml. A og B (Lektor Loft). L.



Schmidts Lærebog I fra Norden —ud. — 3.Ml. A (Adj. Jensen). 
Som 3. Ml. B. — 3. Ml. B (Adj. Fussing). L. Schmidt: Lærebog 
i Historie for Mellemskolen, II, S. 1—115. — 4. Ml. A (Lektor 
Strøm). L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen, II. 
Fra Revolutionen og Bogen ud. — 4. Ml. B (Adj. Fussing). 
Som 4. Ml. A. — Realklassen (Adj. Fussing). L. Schmidt: 
Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 1860. P. 
Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab, S. 5-20, 36 
—50,59—60,63—102,114—116. — Ik, Im og In (Adj. Fussing). 
P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie, I-II. Drachmann: 
Fra den romerske Kejsertid. — Hk og IIm (Adj. Fussing). 
P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie, III. Ottosen: Nordens 
Historie til 1816. — Iln (Adj. Fussing). Som lim. St. Hans 
Kirke og Slottet i Odense gennemgaaet paa Stedet. — Hele IIG 
har været paa en historisk-geologisk Ekskursion til Næstved 
og Møen (Middelalderlige Huse i Næstved, Jættestue ved 
Sparresminde, Mølleport og Voldanlæg i Stege, Kjeldby 
Kirke, Liselund.— III k (Adj. Fussing). P. Munch: Verdens
historie, IV. Ottosen: Nordens Historie fra 1839. P. Munch: 
Samfundskundskab, 12. Opl., S. 1 -14, 26—40, 51—52, 56—102, 
110—113. — III m (Lektor Strøm). Som III k. — III n (Adj. 
Fussing). Som III k.

Geografi.
(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Rusland, de britiske Øer, Frankrig og 
Tyskland efter C. C. Christensen, I. — 2. Ml. A og B. Alperne, 
Schweiz, Holland, Belgien, Donaulande og Sydeuropa efter 
C. C. Christensen, I. — 3. Ml. A og B. Asien, Afrika og Au
stralien efter C. C. Christensen, II. — 4. Ml. A og B. Amerika, 
Danmark, Norge og Sverrig efter C. C. Christensen, II. — 
Realklassen. England og Holland med Kolonier, Tyskland, 
Belgien, Randstaterne og Polen efter C. C. Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande. Kolonierne mundtlig gennem
gaaet.

Naturhistorie.
(Adj. Foged).

1. Ml. A bg B. Lille Flora. Stockmarr og Bøving-Petersen: 
Zoologi I, S. 1—51. Balslev og Simonsen: Botanik I. — 2. Ml.



28

A og B. Lille Flora. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologil, 
S. 51—95. Balslev og Simonsen: Botanik II. — 3. Ml. A og B. 
Lille Flora. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi II, S. 
1—36. Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmussen og 
Simonsen: Organisk Kemi. — 4. Ml. A og B. Lille Flora. 
Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi II, S. 36—80. Balslev 
og Simonsen: Botanik IV. — Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi repeteret. — Realklassen. Lille Flora. Simonsen 
og Balslev: Zoologi for Realklassen. Simonsen og Balslev: 
Botanik for Realklassen.

Geografi, Naturhistorie og Naturlære 
samt Naturkundskab.

I k (Lektor Leidersdorff). P. Andersen og M.Wahl: Geologi 
for Gymnasiets sproglige Linier. — Im (Adj.Foged). P. Ander
sen og M.Wahl: Geologi for matematisk Retning. — In (Lek
tor Leidersdorff). Som Ik. — IIk (Adj. Foged). Simonsen: 
Biologi. Heegaard: Astronomi. — II m (Adj. Foged). Simon
sen: Biologi. P. Andersen og M.Wahl: Geografi for matema
tisk Retning. — II n (Lektor Leidersdorff). Som II k. — III k 
(Adj. Foged). Krogh: Fysiologi. Eksamenspensum repeteret. 
Til Eksamen opgives: Biologi og Astronomi. — III m (Adj. 
Foged). Krogh: Fysiologi. Eksamenspensum repeteret. Til 
Eksamen opgives: Biologi og Geografi. — III n (Lektor Lei
dersdorff). Som III k.

Matematik og Regning.
1. Ml. A (Adj. Jensen). Cronfelt og Nielsen: Regnebog II, 

1. Afd. — 1. Ml. B (Adj. Beyer). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A og B 
(Lektor Madsen). Carl Hansen: Aritmetik for Mellemskolen, 
De fire Regningsarter. Cronfelt og Nielsen: Regnebog II, S. 
62—116 — 3. Ml. A og B (Adj. Mortensen). Cronfelt og Nielsen: 
Regnebog III, 1. Afd. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellem
skolen. Multiplikation, Division, Ligninger af 1. Grad. Thyra 
Eibe: Geometri for Mellemskoler, S. 50—76. — 4. Ml. A (Adj. 
Beyer). Cronfelt og Nielsen: Regnebog III, 2. Afd. Jul. Pe
tersen : Aritmetik for Mellemskolen, Kap. 10,11,12 og 13. Thyra 
Eibe: Geometri for Mellemskolen, S. 47—80. Til Eksamen op
gives: Aritmetik, Kap. 11 og 13. Geometri, S. 41—80. — 4. Ml. B 
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(Adj. Mortensen). Som 4. Ml. A. — Realklassen (Adj. Jensen). 
Cronfelt og Nielsen: Regnebog for Realklassen. Cronfell: Arit
metik for Realklassen. Cronfelt: Eksamensopgover. — Ik 
(Adj. Jensen). Grafisk Fremstilling: Koordinatsystemet, Funk
tioner, Polynomiet af 1. og 2 Grad og Cirklen. Carl Hansen: 
Aritmetik og Algebra (Nr. 1). Andengradsligningen, Potens 
og Rod. — I m (Lektor Madsen). Viggo Madsen: Matematik 
for det mat.-nat. Gymnasium, I og II. — In (Adj. Jensen). 
Poul Mogensen: Matematik for det sproglige Gymnasium 
§§ 1-5,7-21,22-25. — II k (Lektor Madsen). Carl Hansen : 
Aritmetik. Fra Logaritmer og Bogen ud. Samme: Geometri, 
til Grafisk Fremstilling. — lim (Adj. Jensen). Viggo Madsen: 
Matematik for det mat.-nat. Gymnasium, III. Samme: IV, ind
til S. 71. C. Hansen: Lærebog i Stereometri indtil Sfærisk Geo
metri. — II n (Lektor Madsen). Som II k. — III k. C. Han
sen: Lærebog i Aritmetik og Algebra (Nr. 1), Kap. 7 og 8. 
Samme: Lærebog i Geometri (Nr. 3): §35—41, § 44—46 og 
§ 52 -60 (Trigonometri med Tilføjelser). — III m (Lektor 
Madsen). Viggo Madsen: Matematik for det mat.-nat. Gym
nasium, V. Samme: Infinitesimalregning: Fra Pyramidens 
Volumen og ud. Niels Nielsen: Stereometri: Fra Overflader 
og ud. Desuden Snit i en Kegle og Kongruens og Symmetri. 
— III n (Adj. Jensen). Som III k. Til Eksamen ogives: Arit
metik, Kap. 2, 3, 5 og 8. Geometri, Kap. 7. Grafisk Fremstil
ling: Koordinatsystemet, Funktioner, Polynomiet af 1. og 
2. Grad, den ligesidede Hyperbel og Cirklen.

Fysik og Astronomi samt Kemi.
1. Ml. A og B (Adj. Beyer). Sundorph: Fysik for Mellem

skolen I, S. 1—45. — 2. Ml. A (Adj. Jensen). Sundorph: Fysik 
for Mellemskolen I, S. 50—68. Rasmussen og Simonsen: Kemi 
for Mellemskolen, S. 1—26. — 2. Ml. B (Adj. Beyer). Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen, S. 40—68. Rasmussen og Simonsen: 
Kemi for Mellemskolen, S. 1—26. — 3. Ml. A (Adj. Mortensen). 
Som 3. Ml. B. — 3. Ml. B (Adj. Beyer). Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I, S. 68—ud. Samme: II, S. 1—22. — 4. Ml. A 
(Adj. Jensen). Som 4. Ml. B. — 4. Ml. B (Lektor Madsen). 
Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, S. 68—91. Samme: II, 
S. 23—43. Rasmussen og Simonsen: Kemi, S. 19—33. — Real
klassen. (Adj. Mortensen). Sundorph: Fysik for Realklassen
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I og II. — Im. Kemi (Adj. Mortensen). Jul. Petersen: Kemi 
for Gymnasiet (sidste Udg.), forfra til Silicium. Fysik. (Adj. 
Beyer). Sundorph: Varmelære. Samme: Optik, S. 1—40. Barm
water: Astronomi, S. 1—66. — II m (Adj. Beyer). Sundorph: 
Optik, S. 40—ud. Samme: Elektricitetslære, S. 1-25. Samme: 
Mekanisk Fysik, S. 1-30, 71—77. Barmwater: Astronomi, S. 
67—146. Jul. Petersen: Kemi, S. 73-132. — Ulm (Adj. Beyer). 
Barmwater: Mekanisk Fysik, S. 62 —ud. Sundorph: Elektri
citetslære, S. 27 —ud. Til Eksamen opgives: Varmelære, S.15 
—24. Elektricitetslære, S. 31-44, 57—64, 77—SO, 83-92 og 
104—131. Astronomi, S. 67 -96. Barmwaters Mekanik, S. 22— 
49, 64—68, 97—109, 126—138. Samme: Optik, hele Bogen samt 
følgende Øvelser: Aluminiums Varmefylde, Isens Smelte
varme, Vædskers Udvidelse ved 1) Dilatometer, 2) Pykno
meter, Luftens Udvidelse, Wheatstones Bro, Ohms Lov, 
Kompensation, Fri Magnetisme i en Elektromagnet, Faradays 
Love, Pendul, Monokord, Kundts Rør, Lysets Bølgelængde, 
Linseforsøg. Kemi: (Lektor Madsen). Jul. Petersen: Kemi, fra 
Sølvgruppen og Bogen ud. Til Eksamen opgives: S. 66—72 
og 100-182.

Skrivning.
1. Ml. A og B (Adj. Mortensen). H. St. Jørgensen: Praktisk 

Hat.ndskriftsbog, Hefte 5, 6, 7, 8. Samme: Praktisk Stilebog, 
H. 5. — 2. Ml. A og B (Adj. Mortensen). H. St. Jørgensen: 
Praktisk Haandskriftsbog, H. 9 — 10. Samme: Praktisk Stile
bog, H. 5. — 3. Ml. A (Adj. Jensen). Som 3. Ml. B. — 3. Ml. B 
(Adj. Mortensen). H. St. Jørgensen: Praktisk Haandskriftsbog, 
H. 11—12, Praktisk Stilebog, H. 6.

Tegning.
(Skatteinspektør Carlsen).

1. Ml. A og B. Maaltegning, Liniedeling, Tegning efter 
Figurer i een Plan, praktisk Forklaring af Perspektiv og 
Tegning efter fritstaaende Figurer, saasom Kubus, Cylinder 
o. s. v. — 2. Ml. A og B. Tegning efter lettere, fritstaaende 
Modeller. — 3. Ml. A og B. Tegning efter fritstaaende Mo
deller, Brugsgenstande, udstoppede Fugle m. m.
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Sang.
(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Toneøvelser. 1-st. og enkelte 2-st. Sange 
efter Danmarks Sangbog. Fædrelandssange udenad. — 2. Ml. 
A og B. Toneøvelser. 1-st., 2-st. og 3-st. Sange efter Danmarks 
Sangbog. — 3. Ml. A og B. Som 2. Ml. A og B. —- Realklassen 
og I G. Toneøvelser. 3-st. Sange efter Mikkelsen. — II og 
III G. Som Realklassen og I G. — Hele Skolen med Und
tagelse af 3. og 4. Ml. Sammensang.

Sløjd.
(Adj. Frej lev).

1. Ml. A og B. Redekam, Mølle, Underlag, Savbuk, Vind
mølle, hvorved forskellige Former af Savning er indøvet. 
Spigring og Rundboring. — 2. Ml. A og B. Blomsterskammel, 
Konsolhylde, hvorved Smalflade- og Bredfladehøvling er ind
øvet. — 3. Ml. A og B. Skehylde, Konvolutholder, Tændstik
stel, hvorved Smalsavning og Bugthø vling er indøvet. Stikning. 
Frie Arbejder. — 4. Ml. A og B. Blomsterstativ, Tandbørste
holder. Afpudsning. Helsinkning. Frie Arbejder. — Real
klassen og Gymnasiet: Frie Arbejder.

Gymnastik.
(Adj. Hasselmann, Gymnastiklærerne Opager og Samuelsen).

Gymnastikken er øvet i Overensstemmelse med de herfor 
gældende Regler. Det ugentlige Timetal har for Gymnasiet, 
Realklassen og 4. Ml. været 4 Timer, for de andre Mellem
skoleklasser 3 Timer. Desuden har III G. haft 1, II og I G. 
2 Timer for de Elever, der ikke deltager i Sangundervisningen.

I Sommerhalvaaret har der været øvet Idræt og Boldspil 
(Fodbold, Haandbold, Kricket o. IL).
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5. Skoleafgift m. m.

Ifølge Lov af 30. Juni 1919 fastsættes Skoleafgiften paa 
Grundlag af den afgiftspligtiges Skatteindtægt, hvorved för
staas den Indtægt, hvoraf den paagældendes personlige Ind
komstskat til Staten beregnes, altsaa for afgiftspligtige, der 
er ansat til Indkomstskat til Staten heri Landet, den samlede 
ansatte Indtægt, efter at der deri er sket de lovbestemte Fra
drag for egen Person, for Børn under 15 Aar og for Hustruens 
Selverhverv samt Fradrag paa Grund af ekstraordinære Lem
pelser i Skatteansættelsen.

Skoleafgiftens Størrelse beregnes saaledes, at der af af
giftspligtig Indtægt svares for hver Elev:

I Gymnasiet og I Mellemskole-
Realklasserne klasserne

4,050- 5,000 Kr. inkl......... .... 4 Kr. mdl. 3 Kr. mdl.
5,050- 6,000 — » ....... .... 5 — » 4 — >
6,050- 7,000 — » ....... .... 6 — » 5 — »
7,050— 8,000 — » ....... . . . . 7 — > 6 — »
8,050- 9,000 — » ....... .... 8 — > 7 — »
9,050-10,000 — » ....... .... 9 — » 8 - »

10,050-11,000 — » ....... .... 10 — » 9 — »
11,050—12,000 — » ....... .... 11 — » 10 — »
12,050-13,000 — » ....... .... 12 — » 11 — >
13,050—14,000 — » ....... .... 13 — » 12 — »
14,050—15,000 — » ....... .... 14 — » 13 — »
15,050-16,000 — » ....... .... 15 — » 14 — »
16,050 og derover » ....... .... 16 — » 14 — »

I Skatteindtægten beregnes følgende Fradrag paa Grund 
af Børnetal: har en Forsørger flere end 1 Barn, som er un
der 15 Aar, eller som er over denne Alder, men nyder Under
visning i en af de offentlige (Stat eller Kommune tilhørende) 
højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 1000 Kr. 
for hvert Barn udover det første; dog kan ingen Skatteind
tægt over 5000 Kr. bringes ned under 4,050 Kr. Ved Bereg
ningen af denne Nedsættelse medregnes vedkommende For
sørgers Børn, Adoptivbørn og Stifbørn.
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Den hidtil gældende særlige Søskendemoderation (Ned
sættelse af Betalingen for andet Barn i Skolen, tredie Barn 
o. s. v.) er bortfalden, og Afgiften svares ordentligvis fuldtud 
for hvert Barn i Skolen. Dog gælder herfra den Undtagelse, 
at Forsørgere, hvis Indtægter ved de foran anførte Fradrag 
er nedbragt til den i Skalaen angivne laveste Indtægtsgruppe, 
kun svarer Skoleafgift for 1 Elev, nemlig for første Barn; 
er Indtægten nedbragt til næstlaveste Gruppe, svares Afgiften 
kun for første og andet Barn; for de andre skolesøgende Børn 
bortfalder Afgiften fuldstændig o. s. v.

Loven af 30. Juni 1919 om Skoleafgift berører ikke de 
Skolen tilhørende Legater, ej heller de Tilskud, som ydes den 
fra Stipendie- og Stipendieoverskudsfonden, hvoraf udredes 
saavel Bidrag til Livsophold som Oplagspenge.

6. Legater og Flidspræmier.

Af Frøken Ernsts Legat for Dimittender tildeltes de to 
større Portioner (å 244 Kr.) Ernst Georg Hansen og Knud 
Kristian Jensen; de fem mindre Portioner (å 195 Kr. 20 Øre) 
tildeltes Peder Brummer, Gunnar Monrad, Gunnar Jensen, 
Jørgen Christoffersen og Henning Henningsen.

De to større Portioner af det Baggerske Legat (å 116 Kr.) 
tildeltes Dimittenderne Mogens Kelstrup og Daniel Andersen.

De Baggerske Flidspræmier, supplerede med Tilskud fra 
Stipendiefonden, tildeltes Henry Jørgensen, Viggo Land Han
sen, Erik Helmer Larsen og Steen Damgaard.

Af Rektor Henrichsens Jubellegat tildeltes 1 Portion 
å 100 Kr. Poul Quistgaard, medens 2 Portioner ä 50 Kr. til
lagdes Viggo Land Hansen og Helge Graversen.

Rektor P. Petersens Jubilæumslegat tildeltes Ib Thisted.
Odenseaner-Samfundets Stipendium (100 Kr.) tildeltes Niels 

Mogens Christiansen.
2 Portioner (å 80 Kr.) af det Moltkeske Legat for Sønner 

af Embedsmænd oppebæres af Poul Quistgaard og J. E. 
Kaarsboe.
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En Portion af det Treschowske Legat (100 Kr.) oppebæres 
af Karl Jacob Pedersen.

Det Hostrupske Legat (32 Kr. 54 Øre) deltes mellem Knud 
Kr. Jensen og Jens Hansen.

7. Skolenævn.

Ved det den 16. December f. A. stedfundne Valg af For
ældrerepræsentanter valgtes til

Repræsentanter:
1. Hr. Pastor Pontoppidan Thyssen.
2. Hr. Ingeniør Garnass Hansen.
3, Fru Dommer Knutzen.
4. Hr. Bankdirektør Ditlevsen.

Suppleanter:
1. Hr. Fabrikant Damgaard Andersen.
2. Hr. Dyrlæge Loss.
3. Hr. Lektor Laursen.
4. Fru Suadicani.

Skoleraadet repræsenteres i Skolenævnet af Lektorerne 
Loft og Madsen. Rektor er iflg. Loven Medlem af og For
mand for Skolenævnet.
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8. Odenseaner-Samfundets Love.

§ i.
Medlem af Odenseaner-Samfundet kan enhver blive, der har 

-været Discipel i eller er eller har været Lærer ved Odense Kate
dralskole.

§ 2.
Odenseaner-Samfundet har til Formaal at bevare og udvikle 

Sammenholdet mellem forhenværende Disciple fra samt nuværende 
■og forhenværende Lærere ved Odense Katedralskole.

Dette søges opnaaet ved:
.a) at afholde Sammenkomster for Medlemmerne som Regel i 

København eller i Odense,
b) at fremme Udgivelsen af trykte Meddelelser vedrørende Odense 

Katedralskole, dens tidligere Lærere og Elever, og
■c) at søge opsamlet Fonds til Understøttelse og rentefri Laan, til 

Rejselegater o. lign.

§ 3.
I det Kalenderaar, i hvilket en Discipel forlader Skolen, er 

han kontingentfri, de derefter følgende 6 Aar er Kontingentet 2 Kr. 
.aarlig, derefter 6 Kr. aarlig.

Medlemmerne kan tegne sig for et Ekstrakontingent.
Imod Indbetaling af mindst 100 Kr. en Gang for alle kan enhver, 

der iøvrigt opfylder Betingelserne for Optagelse, blive livsvarigt 
Medlem.

Bestyrelsen er berettiget til undtagelsesvis at fritage enkelte 
Medlemmer for at yde Kontingent i et bestemt Tidsrum eller for 
bestandig.

Efter Forslag af Bestyrelsen kan der optages Æresmedlemmer.

§ 4.
Har et Medlem i 2 Aar undladt at erlægge Medlemsbidrag, be

tragtes han som udtraadt af Samfumdet og kan kun blive Medlem 
paany, naar han betaler Restancen for disse 2 Aar.

§ 5.
Den ordentlige Generalforsamling afholdes i København eller 

Odense inden Udgangen af hvert Aars April Maaned. Indvarslingen 
sker ved Udsendelse af Meddelelse, indeholdende Dagsorden, til 
hvert enkelt Medlem mindst 14 Dage før Generalforsamlingens Af
holdelse.

Forslag fra Medlemmer maa for at blive behandlet paa den 
■ordentlige Generalforsamling være indleveret skriftligt til Besty- 
relsen inden den 15. Marts.
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§ 6.
Paa den ordentlige Generalforsamling skal behandles:

a) Bestyrelsens Beretning om Virksomheden i det forløbne Aar,, 
b) Fremlæggelse af det foregaaende Aars Regnskab,
c) Valg af Medlemmer til Bestyrelsen og Bestyrelsessuppleanter, 
d) Valg af 2 Revisorer (og 2 Revisor-Suppleanter) til at gennem- 

gaa det løbende Aars Regnskab.

§ 7.
Overordentlige Generalforsamlinger, der indvarsles paa samme 

Maade som den ordentlige Generalforsamling, kan finde Sted efter 
Bestyrelsens eller en Generalforsamlings Beslutning eller efter 
skriftligt Forlangende af mindst Vs af Medlemmerne. En General
forsamling, der saaledes begæres indkaldt, skal afholdes senest i 
den paa Begæringens Indgivelse følgende Maaned.

§ 8.
Generalforsamlingen, der er Samfundets øverste Myndighed, 

ledes af en af denne valgt Dirigent.

§ 9.
Til Beslutning om Forandringer i Samfundets Love kræves.2/k- 

af de afgivne Stemmer. Beslutning om Samfundets Opløsning kan 
ikke vedtages endeligt paa en enkelt Generalforsamling, men skal 
efter at være behandlet og vedtaget med almindelig Stemmeflerhed 
paa en saadan forelægges for en ny Generalforsamling, der vil 
være at indkalde senest i den paafølgende Maaned. Paa denne kan 
de udenbys Medlemmer stemme ved skriftlig Fuldmagt til et andet 
Medlem. Paa den sidste Generalforsamling kræves 2/s af de afgivne 
Stemmer til Forslagets Vedtagelse. Alle øvrige Beslutninger ved
tages med almindelig Stemmeflerhed.

§ 10.
Bestyrelsen bestaar af 9 Medlemmer og 2 Suppleanter; hvert 

2. Aar afgaar — første Gang efter Lodtrækning — 5 Medlemmer 
og 1 Suppleant, og hvert 2. Aar 4 Medlemmer og 1 Suppleant, 
Genvalg kan finde Sted.

§ IL
Bestyrelsen leder Samfundets Virksomhed og afgør selv, hvor

ledes den vil fordele Forretningerne Imellem sig.
For at der i et Bestyrelsesmøde skal kunne træffes gyldige 

Beslutninger, maa mindst 5 Medlemmer være til Stede.

§ 12.
Bestyrelsen er ulønnet,, men er berettiget til at antage lønnet 

Medhjælp.
§ 13.

Regnskabsaaret løber fra 1. Januar til 31. December.
Regnskaberne skal inden den 1. Marts af Bestyrelsen være af

givet til Revisorerne, som senest 3 Uger derefter skal tilendebringe’ 
Revisionen og tilstille Bestyrelsen Regnskaberne med deres even
tuelle Bemærkninger.
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* Holger Nielsen, Kvinders Rosengaard. Kbh. 1930.
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52. * Jeppe Aakjær, Konge, Adel og andre Sallingboer. 
Kbh. 1930.

*H. C. Andersen, Fodrejse fra Holmens Kanal. 3. Opl, 
Kbh. 1840.

* Jørgen Banke, Lass Pejsens Gilde. Kbh. 1925.
Aakjær og Nørviq, Blicher. Samlede Skrifter, 2. B. 

Kbh. 1930.
* Georg Brandes, Store Personligheder. Kbh. 1930.
* Marie Bregendahl, Mens Aarene gik. Kbh. 1922.

L. Holbergs Samlede Skrifter, X Bind. Kbh. 1930.
*Johs. Jørgensen, Det ukendte Frankrig. Kbh. 1930.
* — Som en Tyv om Natten. Kbh. 1921.
* Aage Knudsen, Om Kongsemnerne, Fortolkning og Noter, 

Kbh. 1931.
* K. L. Christensen, Høst og Helg. Kbh. 1929.
* — Egn og Øde. Kbh. 1929.
* — Stavnsbundne Sange. Kbh. 1928.
* — Aarsens Tid. Kbh. 1926.
* Karl Larsen, Den gamle Historie. Kbh. 1920.
* — Midt i og imod Strømmen. Kbh. 1930.
* Jørgen Nielsen, Offerbaal. Kbh. 1929.
* Helge Rode, Den Rejsende. Ny Samling. Kbh. 1929.

56.
60.

* Hj. Bergmann, Markurells i Wadköping. Stockholm 1930.
* Carl Gad, Tysk Begynderbog. Kbh. 1930.
* - 100 Tyske Digte med Noter. Kbh. 1930.
* Kaper og Nielsen, Gloser og Øvelsesbog til Deutsch für 

die reifere Jugend. Kbh. 1930.
* C. V. Østergaard, Tyske Digtere. 4. Udg. Kbh. 1930.

62. * Michael, Franzosen im Land. Berlin 1930.
* Weitemeyer, Heine (i et lille Udvalg). Kbh. 1917.
* Zobeltitz, Das Heirathsjahr. Stuttgart 1900.

66.
67.

* *O. Jespersen, Engelsk Grammatik. 10. Udg. Kbh. 1930, 
Aldington, Death of a Hero. London 1930.

* Arnold Bennett, by O. J. Andersen. Kbh. 1930.
* Byron, V. Ad. Hansen. 3. Oplag. Kbh. 1930.
* Conrad, Under Western Eyes. London 1926.
* Letters of Dickens. Vol. I—II. London 1880.
* Galsworthy, The Man of Property, v. G. og S. Bruni. 

Kbh. 1930.
* Kipling, The Jungle Book, by Haslund. Kbh. 1930. 

Sheriff, Journey’s End. London 1930.
* Thackeray, Rebecca Sharp, v. O. J. Andersen. 3. Ed. 

Kbh. 1930.
* Bresdorff, Wordsworth and Keats. Kbh. 1930.

72. * Duhamel, Uvejrsnatten. Kbh. 1930.
* Marmier, Histoire Allemandes et Scandinaves. Paris 1881,

73.
74.
76.

Diccionario Kriiger. 2. Ed. Buenos Aires 1925.
* Pirandello, Seks Personer søger en Forfatter. Kbh. 1925, 
* Dostojefski, Fra Dødens Hus. Kbh. 1929.
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IV. Teologi.

84. s Johs. Loft, De ti Bud. Kbh. 1930.
101. * E. Lehmann, Tvedräkt og Endräkt. Lund 1922.

V. Filosofi.
102. * Jørgen Jørgensen, Filosofiens Udvikling i den nye Tid. 

Kbh. 1931.
103. * Alfred Adler, Menneskekundskab. Kbh. 1930.
104. * Vilh. Grønbech, Kampen om Mennesket. Kbh. 1930.

VI. Pædagogik.

105. * Betænkning om det højere Skolevæsen. Kommissionen 
af 1928. Kbh. 1930.

* Hansen og Ørsted, Projektionsapparate! i Skolen. Kbh. 1930.
113. * Bang Nielsen, 25 Aars Skolearbejde. 1905 1930.
116. * Aarsskrift for Universitetsundervisning i Jylland. I og H. 

Aarhus 1930.
* Universitetets Festskrifter, 1930 (Septbr. og Novbr.). 

Kbh. 1930.
* Promotionsfesten, 1. Juni 1929. Kbh. 1930.
* Aarbog for Københavns Universitet og Polyteknisk 

Læreanstalt. Kbh. 1930.
* Alfabet og Begister for de akademiske Aar 1913—23. 

Kbh. 1930.

X. Historie og Geografi.
4 Beg trup, Minder fra Grundtvigske Hjem. Kbh. 1930.

Oalster, Carsten Hauchs Barndom og Ungdom. Kbh. 1931.
* Axel Henriques, Svundne Dage. Kbh. 1929 og 1930.
* Luxdorph, Dagbøger, v. Nystrøm. 2. og 3. Hefte. Kbh.1930.
* H. Steemann, Meldahl og hans Venner. 4. Bd. Kbh. 1930.
* Neiiendam, En Danserinde (Augusta Nielsen). Kbh. 1918.

Th. Oppermann, Thorvaldsen i Rom, 1787—1819.
Kbh. 1917.

— Thorvaldsen i Rom og København, 1819 —1844.
Kbh. 1930.

* Wieth-Knudsen, Mit videnskabelige Livs Drama. Kbh. 1930.
169. * Den grevelige Hjelmstierne-Rosencroneske Stiftelse, 

v. Nystrøm. Kbh. 1925.
* Statistisk Aarbog, 1929 og 1930.
* Trap, Hof- og Statskalender for 1842. Kbh. 1842.

170. * Alstrup og Christensen, Nyboderfolket. Kbh. 1930.
* Carlsberg-Fondens Understøttelser. Kbh. 1930.
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* Haslev Seminarium, 1906—1930. Haslev 1930.
* G. Bruun, To Portrætter fra Koldinghus. Kolding 1931.
* Hans Olrik, Tisvilde. Kbh. 1920.
* Flensborg Avis’ Genforeningsnummer. Flensborg 1930.

173. * Sophie Petersen, Færøerne. Kbh. 1930.
* H. Ette, De tørlagte Færøer. Kbh. 1930.

174. * Aage Meyer-Benedictsen, Det islandske Folks Historie.
Kbh. 1918.

* Aarbog, udg. af Dansk-Islandsk Samfund, II og III. 
Kbh. 1930.

* Finnur Jönsson, Island.
* Valslev, Tusindaarsriget Island. Kbh. 1930.

175. * Bendixen, Grønlandsfiskeriet. Kbh. 1930.
* Sophie Petersen, Grønland i Hverdag og Fest. Kbh. 1928.
* Stauning, Min Grønlandsfærd. Kbh. 1930.
* Valslev, Grønlands Rigdomskilder. Kbh. 1930.

181. * A. Jørgensen, Sovjet-Unionens Forfatning. Kbh-1930.
200. * Clemenceau, Grandeurs et misére d’une victoire. Paris 1930.
205. * Børge Janssen, Hundrede Aar i Rom. Kbh. 1930.
209. * J. Østrup, Det nye Tyrki. Kbh. 1931.
211. * A. Christensen, Det gamle og det nye Persien. Kbh. 1930.
213. * Tocqueville, De la Démocratie en Amérique. Paris 1842.
214. * Karl Jørgensen, Dansk Amerika. Holbæk 1930.

* O. Linck, Kong Hans ved Stillehavet. Kbh. 1930.
216. * Heltoft og Swane, Smaa Biografier, fortalt for Ungdommen. 

Kbh. 1919.
217. Fürst Bülow, Denkwürdigkeiten. Bd. I—IV. Berlin 1930.

Jeyes, Mr. Chamberlain. London 1903.
Maréchal Foch, Mémoires, I—II. Paris 1931.
Schepelern, Rousseau. Kbh. 1930.

* Hugo Matthiessen, Hærvejen. Kbh. 1930.
219. Thyregod, Danmarks Sanglege. Kbh. 1931.

* Valdemar Vedel, Renæssancens Frembrud. Kbh. 1922.
* — Fransk Klassik. Kbh. 1929.

220. * Damm og Moritz, Græsk-romersk Mythologi. Kbh. 1812.
* Holten-Bechtolsheim, Græsk Mythologi. Sorø 1930.

224. * Kunstmuseets Aarsskrift, 1926 — 28. Kbh. 1930.
* Vilh. Lorenzen, Dansk Herregaards-Arkitektur, I.

Kbh. 1930.
227. Historisk Tidsskrift. (Fortsat.)
228. * Karl Larsen, Fronten. Kbh. 1916.
240. * C. Hansen, Om Matematiken paa de sproglige Linier.

Kbh. 1924.

XII. Matematik og Naturvidenskab.

231. * Pihl, Om rationale og irrationale Tal. Kbh. 1923.
* Willumsen, Matematik for det sproglige Gymnasium.

Kbh. 1930.
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233. * Krarup, Tabel for Rente 3,60 pCt. Ringkøbing u. A.
238. * Boldsen, Lærebog i Stereometri. Kbh. 1930.
248. * Meddelelser fra Carlsberg-Laboratoriet. (Fortsat.)
250. * Sundorph, Fysik for Realklassen. Kbh. 1930.
252. * Ris, Den danske Strand. Kbh. 1930.
253. * Andersen og Ødum, Den saltførende Aflejring. (D. g. U.). 

Kbh. 1930.
* Compte rendu de la réunion géologique internationale. 

Copenhague 1930.
* Kn. Jessen, Bjørnen i Danmark. (D. g. U.). Kbh. 1929.
* — Senkvartære Studier fra Mors. Kbh. 1929.
* .Milthers, Bornholms Geologi. Kbh. 1930.

254. * Th. Mortensen, Flora. Kbh. 1930.
255. * Andersen, Fuglelivet i Sønderborg og Omegn.

Prg. Sønderborg 1930.
Victor Hansen, Biller, VIII. Kbh. 1930.

* Helms o. fl., Nattergalen. Kbh. 1926.
261. * Jacobsen, 95 Eksamensspørgsmaal i Handelslære.

Slagelse 1930.

Katedralskolens Bibliotek er et offentligt 
Statsbibliotek.

Udlaanet og Læsestuen er aabne for Publikum Mandag og 
Fredag fra 2—3, Ferier og Fridage undtagne.

Kataloger kan faas ved Henvendelse til Bibliotekaren, Lektor 
V. Strøm.

Biblioteket har som tidligere modtaget Gaver fra Staten, fra 
Skolens Lærere og andre.

For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Discipelbiblioteket
ledes af Adjunkt Frejlev og tæller ca. 1000 Bind dansk og fremmed 
Litteratur og populær-videnskabelige Skrifter. Staten giver et aarligt 
Tilskud paa 100 Kr. Medlemmer betaler aarligt 1 Kr. og har der
med Ret til at laane 2 Bøger om Ugen.

Bytning finder Sted Tirsdag og Torsdag.
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Gaver til den naturhistoriske Samling 1930—31.
24. Aug. 1930. Flemming Jørgensen, 3. A: Hvepsebo.
20. Aug. 1930. Jørgen Wegge, 4. B: Kogle af Ables nobllis.
22. Aug. 1930. Christian Sirnony, 3. B: Kogle af Abies nobilis.

1. Septbr. 1930. Kildemoes-Rasmussen: 4. A: Hvepsebo.
9. Septbr. 1930: Jørgen Clemmensen, 4. B: Støvbold.
9. Septbr. 1930. E. Garnæs Hansen, I G. m: 1 Stk. Karborundum.

10. Septbr. 1930. P. Schramm-Nielsen, IG.m: Kalksten, boret af Vloa.
3. Novbr. 1930. Erling Koch Christensen, 4. A: 1 Stk. skotsk Slagge.

14. Novbr. 1930. Chr. Simony, 3. B: Kogler af Cedrus og Sequoza 
gigantea.

25. Novbr. 1930: Stig Andersen, HIG.m: Tand af Homo (Caries).
8. Decbr. 1930: R. P. Nielsen, HIG. m: Tand»nerve« af Homo.

21. Januar 1931: Chr. Simony, HIB: Bladhvepsegaller.
14. April 1931: Fr.W. Treschotv, R.: Uglegylp.
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Udtog af Skolens Regnskaber
for Finansaaret 1930—31.

Indtægt.
1. Kassebeholdning efter Regnskabet 1929—30 . 14579 53
2. Jordebogsindtægter........................................... 842 46
3. Renter ................................................................. 23624 66
4. Skoleafgifter........................................................ 18608 »
5. Ubestemte og ekstraordinære Indtægter......  1404 62
6. Diverse Indeholdelser....................................... 4688 17
7. Decisionsposters Berigtigelse.......................... 36 »
8. Tilskud fra den aim. Skolefond........ ............ 154500 »

Summa Indtægt... 218283 44
Naar Udgiften fradrages med....................  205725 11
bliver Kassebeholdn. den 31. Marts 1931........ 12558 33

Udgift.
1. Lønninger og Honorarer................................. 130821 63
2. Timebetaling....................................................... 21423 93
3. Efterindtægt....................................................... 2054 11
4. Pensioner............................................................ 26503 36
5. Biblioteket og Samlingerne............................. 1647 29
6. Sløjd.................................................................... 474 63
7. Inventar............................................................... 1479 84
8. Porto og Protokoller......................................... 1871 90
9. Smaaudgifter....................................................... 361 02

10. Udgifter ved Forældremøder.......................... 47 50
11. Repræsentation.................................................. 300 »
12. Tjenesterejser...................................................... 221 30
13. Renter.................................................................. 13 73
14. Vedligeholdelse.................................................. 4039 59
15. Hovedistandsættelser......................................... 1372 84
16. Rengøring........................................................... 3491 86
17. Brændsel og Belysning................................... 4504 07
18. Elevbogsamlingen.............................................. 99 80
19. Lysbilleder.......................................................... 65 75
20. Ekskursioner...................................................... 70 »
21. Ekstra bevilgede Udgifter.............................. 500 »
22. Skatter og Afgifter........................................... 2590 96
23. Regnskabsføringen.................................  1770

Summa Udgift... 205725 11
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Skolens Organisation og Maal-

Den nugældende Ordning hviler paa Loven af 24. April 
1903 »Om højere Almenskoler m. m.«:

Ifølge denne gives der i Tilslutning til Folkeskolen for 
Børn i 11-12 Aars Alderen en høj ere Almenundervisning, 
først i Mellemskolen, siden i Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, som gennem fire etaarige 
Klasser meddeler sine Elever en for det givne Alderstrin 
egnet højere Almenundervisning, der afsluttes med Mellem
skoleeksamen.

Mellemskolens Undervisning kan fortsættes gennem en 
Realklasse, der gennem en etaarig Undervisning afsluttes 
med Realeksamen.

Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan dertil egnede 
Elever optages i Gymnasiet, hvis Undervisning gennem tre 
etaarige Klasser fører sine Elever frem til Studentereksamen. 
Undervisningen meddeles paa tre forskellige Linier:

den klassisk-sproglige, 
den nysproglige og 
den matematisk-naturvidenskabelige.

Paa den første af disse er Hovedfagene Latin og Græsk, 
paa den anden lægges Hovedvægten paa de nyere Sprog; 
dog undervises der ogsaa paa denne Linie i Latin. Paa den 
matematisk-naturvidenskabelige Linie er Hovedfagene Mate
matik og Fysik med Kemi.

Ved Valget mellem de tre Linier vil den enkelte Elevs 
Anlæg og Interesser naturligt være det afgørende; men selv
følgelig findes der adskillige Elever, der besidder Anlæg for- 
alle tre Linier. Det maa da blive Hensynet til den senere 
Livsplan, der bliver bestemmende. I al Almindelighed kan 
det siges, at den klassiske Linie frembyder sig som den bedst 
egnede for Elever, der tænker paa at blive Teologer, ligesom 
den matematisk-naturvidenskabelige Linie er givet for dem. 
der vil vælge det polytekniske eller det medicinske Studium, 
Vordende Jurister har Valget mellem de to sproglige Linier, 
og de, der agter at tage Skoleembedseksamen, har frit Valg 
mellem alle tre Linier.
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Skolens Eksamensskema vil senere blive meddelt.

’Tirsdag den 30. Juni, Kl. 10: Dimission og Translokation.

Mandag den 17. Aug., Kl. 1, begynder det nye Skoleaar.

Disciplenes Forældre, Værger og Slægtninge samt Enhver, 
der interesserer sig for Skolen, indbydes til at beære dens 
Eksaminer og Slutningshøjtidelighed med deres Nærværelse.

Odense Katedralskole i Maj 1931.

H. St. Holbeck.


